
RESOLUÇÃO Nº 518-CD/UFMS, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024.  (*)
Consolida atos normativos que dispõem sobre
a temática de Tabela de Preços da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

 

O CONSELHO DIRETOR da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o art. 3º, caput,
inciso VII, Regimento Geral da UFMS, e tendo em vista o disposto na
Resolução nº 187, CD, de 30 de agosto de 2021, e considerando o contido
no Processo nº 23104.033637/2024-03, resolve:

 
Art. 1º Esta Resolução consolida os atos normativos editados

pelo Conselho Diretor, que dispõem sobre as Tabelas de Preços para uso
esporádico ou episódico de espaços físicos ou para a prestação de serviços
pela Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, para
atendimento da comunidade em geral.

 
Art. 2º Ficam aprovadas as Tabelas de Preços das Unidades

abaixo especificadas, fixados em Real, na forma dos Anexo I ao Anexo XVII,
a esta Resolução, conforme segue:

I – Reitoria - Anexo I;
II - Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes – Anexo II;
III –Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Anexo III;
IV - Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esportes - Anexo IV;
V – Agência de Inovação - Aginova – Anexo V;
VI – Agência de Comunicação Social e Científica – Anexo VI;
VII - Câmpus de Chapadão do Sul - Anexo VII;
VIII - Câmpus de Coxim - Anexo VIII;
IX – Câmpus de Três Lagoas - Anexo IX;
X - Faculdade de Artes, Letras e Comunicação - Anexo X;
XI - Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e Nutrição

– Anexo XI;
XII - Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e

Geografia – Anexo XII;
XIII –Faculdade de Medicina – Anexo XIII;
XIV - Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia – Anexo

XIV;

Resolução - Republicação 518 (5353080)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 1



XV - Faculdade de Odontologia – Anexo XV;
XVI - Instituto de Química - Anexo XVI; e
XVII - Espaços físicos e valores correspondentes - Anexo XVII.
 
Art. 3º A Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura -

Proadi, após consulta feita às Unidades interessadas, encaminhará a Tabela
de Preços ao Conselho Diretor, anualmente, para fins de revisão e
atualização.

 
Art. 4º Compete à Pró-Reitoria de Administração e

Infraestrutura, quando necessário e mediante justificativa fundamentada
da Unidade interessada, proceder à revisão ou à atualização da respectiva
Tabela, no curso de sua vigência.

 
Art. 5º Casos omissos serão dirimidos pelo Pró-Reitor de

Administração e Infraestrutura.
 
Art. 6º Ficam revogadas:
I - a Resolução nº 89, de 23 de outubro de 2020;
II - a Resolução nº 109, de 29 de dezembro de 2020;
III - a Resolução nº 127, de 5 de março de 2021;
IV - a Resolução nº 128, de 11 de março de 2021;
V - a Resolução nº 149, de 11 de maio de 2021;
VI - a Resolução nº 194, de 8 de setembro de 2021;
VII - a Resolução nº 195, de 14 de setembro de 2021;
VIII - a Resolução nº 249, de 14 de março de 2022;
IX - a Resolução nº 323, de 8 de novembro de 2022;
X - a Resolução nº 258, de 18 de abril de 2022;
XI - a Resolução nº 283, de 12 de julho de 2022;
XII - a Resolução nº 356, de 3 de março de 2023;
XIII - a Resolução nº 359, de 8 de março de 2023;
XIV - a Resolução nº 390, de 25 de maio de 2023;
XV - a Resolução nº 419, de 29 de agosto de 2023;
XVI - a Resolução nº 426, de 4 de outubro de 2024;
XVII - a Resolução nº 468, de 25 de março de 2024;
XVIII - a Resolução nº 469, de 25 de março de 2024;
XIX - a Resolução nº 477, de 16 de abril de 2024;
XX - a Resolução nº 486, de 12 de junho de 2024; e
XXI- a Resolução nº 488, de 27 de junho de 2024.
 

Resolução - Republicação 518 (5353080)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 2



Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

 
 

                                                          CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA
ÍTAVO,

                                                          Presidente.

 

(*) Republicada por ter constado incorreção, quanto ao original,
na Edição nº 8.438 do Boletim Oficial da UFMS, em 11/12/2024.

 
 

Documento assinado eletronicamente por
Camila Celeste Brandao Ferreira Itavo,
Presidente de Conselho, em 23/12/2024,
às 17:39, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5353080 e o código CRC
1132729B.

CONSELHO DIRETOR
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7041
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000031/2024-83 SEI nº 5353080

Resolução - Republicação 518 (5353080)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 
ANEXO I - TABELA DE PREÇOS DA REITORIA 

(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 
 

EMISSÃO DE DOCUMENTOS, CERTIFICADOS E DIPLOMAS 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

CERTIDÃO DE REGISTRO PARA FORMADOS NA UFMS E EM IES 
PARTICULARES R$ 50,00 

REGISTRO DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DE  IES PRIVADA R$ 300,00 

REGISTRO DE HABILITAÇÃO EM DIPLOMAS DE IES PRIVADA R$ 150,00 

2ª VIA DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DE PARA IES PRIVADA R$ 300,00 

2ª VIA DE CERTIFICADO LATO SENSU E RESIDÊNCIA MÉDICA R$ 150,00 

2ª VIA  DE DIPLOMAS DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU  R$ 150,00 

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA ESTRANGEIRO DE CURSO DE GRADUAÇÃO R$ 7.000,00 

RECONHECIMENTO DE DIPLOMA ESTRANGEIRO DE MESTRADO OU 
DOUTORADO R$ 7.000,00 

REGISTRO PARA REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO EXPEDIDO 
POR INSTITUIÇÃO ESTRANGEIRA R$ 350,00 

REGISTRO PARA RECONHECIMENTO DE DIPLOMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EXPEDIDO POR INSTITUIÇÃO ESTRANGEIRA R$ 350,00 

REGISTRO DO CERTIFICADO REVALIDA R$ 1.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 4



 
 
 

ANEXO II - TABELA DE PREÇOS DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROAES 
(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 

 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

DIÁRIA DE ALOJAMENTO (ESTUDANTES DA UFMS) ISENTO 

DIÁRIA DE ALOJAMENTO (ESTUDANTES DE OUTRAS IES) R$ 50,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 5



 
 
 
ANEXO III - TABELA DE PREÇOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPP 

(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 
 

BASE DE ESTUDOS DO PANTANAL - BEP 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

DOCENTES, ESTUDANTES E TÉCNICOS EXTERNOS À UFMS 

DIÁRIA COMPLETA R$ 150,00 

MEIA DIÁRIA (APENAS ALIMENTAÇÃO) R$ 100,00 

DOCENTES E TÉCNICOS DA UFMS 

DIÁRIA COMPLETA R$ 75,00 

MEIA DIÁRIA (APENAS ALIMENTAÇÃO) R$ 50,00 

ESTUDANTES MATRICULADOS EM CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFMS 

DIÁRIA COMPLETA R$ 50,00 

MEIA DIÁRIA (APENAS ALIMENTAÇÃO) R$ 35,00 

ESTUDANTES MATRICULADOS EM CURSOS DE GRADUAÇÃO UFMS 

DIÁRIA COMPLETA R$ 30,00 

MEIA DIÁRIA (APENAS ALIMENTAÇÃO) R$ 20,00 

 

DISPONIBILIZAÇÃO DE ANIMAIS DO BIOTÉRIO CENTRAL - UT-PROPP-UFMS 

ESPÉCIE LINHAGEM PADRÃO 
GENÉTICO 

VALOR POR UNIDADE 

RATTUS NORVEGICUS (RATO 
ALBINO) 

WISTAR HETEROGÊNICO R$ 35,00 

RATTUS NORVEGICUS (ANIMAL 
MATRIZ) 

WISTAR HETEROGÊNICO R$ 45,00 

MUS MUSCULUS 
(CAMUNDONGO) 

SWISS HETEROGÊNICO R$ 35,00 

BALB/C ISOGÊNICO R$ 35,00 

C57BL/6 ISOGÊNICO R$ 35,00 

HRS/J 
(HAIRLESS) 

ISOGÊNICO R$ 35,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 6



 

NSG (NOD-
SCID IL2R 
GAMMA 
NULL) 

ISOGÊNICO R$ 45,00 

BALB/C 
NUDE 

ISOGÊNICO R$ 45,00 

NOD (Non 
Obese 
Diabetic) 

ISOGÊNICO R$ 45,00 

MUS MUSCULUS 
(ANIMAL MATRIZ) 

SWISS HETEROGÊNICO R$ 45,00 

BALB/C ISOGÊNICO R$ 45,00 

C57BL/6 ISOGÊNICO R$ 45,00 

HRS/J 
(HAIRLESS) 

ISOGÊNICO R$ 45,00 

NSG (NOD-
SCID IL2R 
GAMMA 
NULL) 

ISOGÊNICO R$ 55,00 

BALB/C 
NUDE 

ISOGÊNICO R$ 55,00 

NOD (Non 
Obese 
Diabetic) 

ISOGÊNICO R$ 55,00 

MESOCRICETUS AURATUS 
(HAMSTER) 

GOLDEN HETEROGÊNICO R$ 35,00 

MESOCRICETUS AURATUS 
(ANIMAL MATRIZ) 

GOLDEN HETEROGÊNICO R$ 45,00 

 
 

1) Valores válidos para disponibilização de animais para comunidade externa à UFMS 
2) Os animais serão fornecidos com 21 dias de idade 
3) A retirada e transporte dos animais ficará a cargo do requisitante 
4) Todo o processo de disponibilização de animais seguirá estritamente as resoluções 

normativas estabelecidas pelo Conselho Nacional de Controle de Experimentação 
Animal – CONCEA/MCTI. 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 7



 
 
 

ANEXO IV - TABELAS DE PREÇOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ESPORTES - 
PROECE 

(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 
 

SERVIÇOS DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES ARQUEOLÓGICOS DO MUARQ 

DESCRIÇÃO VALOR 

AVALIAÇÃO ARQUEOLÓGICA (LAUDO) RS 6.000,00 + R$ 1,50 (POR 
QUILÔMETRO RODADO) 

PROJETOS DE ARQUEOLOGIA MEDIANTES A APRESENTAÇÃO 
DA FCA DO IPHAN PARA AUTORIZAÇÃO/PORTARIA DE 
PESQUISA 

R$ 15.000,00 

APÓS AUTORIZAÇÃO/PORTARIA DO IPHAN: ESCAVAÇÕES 
ARQUEOLÓGICAS; O PREÇO SERÁ COMBINADO DEVIDO AO 
TAMANHO, DISTÂNCIA, MATERIAL E RECURSOS HUMANOS 
(DIÁRIAS, COMIDA E HOSPEDAGEM) A SEREM UTILIZADOS. 

A PARTIR DE R$ 30.000,00 

MEDIAÇÃO PARA EXAMES DE DATAÇÃO DE C14 E 
TERMOLUMINESCÊNCIA; VARIA DE ACORDO COM O DÓLAR E 
QUANTIDADE DE MATERIAL; NO LABORATÓRIO SE PREPARA A 
AMOSTRA, EMBALA, PESA O MATERIAL E O ENCAMINHA PARA 
O LABORATÓRIO BETA ANALYTIC EM MIAMI 

R$500,00 PREPARAÇÃO, 
MAIS DESPESAS DO 

LABORATÓRIO. 

ANÁLISE TECNOLÓGICA DE INDÚSTRIAS LÍTICAS E MATERIAL 
CERÂMICO; COMBINADO CONFORME A QUANTIDADE DE 
MATERIAL A SER ANALISADO E PROCEDIMENTOS 
LABORATORIAIS; 

R$ 600,00 - 0 A 100 PEÇAS 
RS 1.200,00 - 100 A 1000 

PEÇAS 
R$ 2.100,00 - 1000 A 2000 

PEÇAS 
(ACIMA DE 2000 PEÇAS À 

COMBINAR) 

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL R$1.000,00 POR 
ESCOLA MAIS A QUILOMETRAGEM. (AS ATIVIDADES SERÃO 
COBRADAS CASO FAÇAM PARTE DE PROGRAMA DE 
ARQUEOLOGIA QUE NÃO SEJA DO MUARQ UFMS); 

R$ 1.000,00 POR ESCOLA + 
R$ 1,50 (POR QUILÔMETRO 

RODADO) 

PROJETOS DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL: PRODUÇÃO 
MATERIAL E PALESTRAS NA COMUNIDADE LOCAL (3 
PALESTRAS E OU OFICINAS) 

R$ 10.000,00 + 
R$ 370,00 DIÁRIA + 

R$ 1,50 (POR QUILÔMETRO 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 8



 

RODADO) 

SALVAGUARDA DE MATERIAL ARQUEOLÓGICO R$ 1.000,00 A 
CAIXA DE MATERIAL, DE 20 LITROS, DEVIDAMENTE 
NUMERADO E HIGIENIZADO E CADASTRADO NA FICHA 
FORNECIDA PELO MUSEU. O MATERIAL A SER 
SALVAGUARDADO DEVE SER ENTREGUE EM UMA DAS 
RESERVAS TÉCNICAS DO MUARQ; 

R$ 1.000,00 A CAIXA DE 
MATERIAL (20 LITROS) 

ENDOSSO INSTITUCIONAL R$ 2.000,00 PARA PROJETOS DE 
BAIXA E MÉDIA INTERFERÊNCIA CLASSIFICADOS PELO IPHAN 
COMO NÍVEL I E II; R$8.000,00 REAIS PARA PROJETOS 
CLASSIFICADOS PELO IPHAN COMO NÍVEL III E IV DE MÉDIA E 
ALTA INTERFERÊNCIA, CONFORME QUADRO A SEGUIR 

R$ 2.000,00 NÍVEL I E II 
R$ 8.000,00 NÍVEL III E IV 

CASO O MESMO SOLICITANTE APRESENTE 
CONCOMITANTEMENTE DOIS PEDIDOS DE CARTA DE 
ENDOSSO INSTITUCIONAL, OU MAIS DE DOIS SERÁ 
CONCEDIDO A ESTE UM DESCONTO DE 25% DO VALOR TOTAL. 

R$ 8.000,00 DESCONTO 
25% 

 

SERVIÇOS DO TEATRO GLAUCE ROCHA 

VALOR DA LOCAÇÃO VALOR UNITÁRIO 

DIÁRIA DO AUDITÓRIO COM EQUIPAMENTOS/LUZES (CONFORME 
CHECK LIST) – 24h 

R$ 6.640,00 

DIÁRIA DO AUDITÓRIO SEM EQUIPAMENTOS/LUZES (CONFORME 
CHECK LIST) – 24h 

R$ 5.500,00 

 SESSÃO EXTRA R$ 1.475,00 

MEIO PERIODO DO AUDITÓRIO COM EQUIPAMENTOS/LUZES 
(CONFORME CHECK LIST) 

R$ 3.500,00 

MEIO PERIODO DO AUDITÓRIO SEM EQUIPAMENTOS/LUZES 
(CONFORME CHECK LIST) 

R$ 2.800,00 

ENSAIO (SEM EQUIPAMENTOS/LUZES) – MONTAGEM E 
DESMONTAGEM – MEIO PERÍODO 

R$ 800,00 

ENSAIO (COM EQUIPAMENTOS/LUZES) – MEIO PERÍODO R$ 1.300,00 

ESPAÇOS FOYER COM APOIO - DIÁRIA R$ 1.500,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 9



 

ESPAÇO FOYER COM APOIO – MEIO PERÍODO R$ 600,00 

ESPAÇO EXTERNO M² R$ 60,00 

ESPAÇO PARA EXPOSIÇÃO - DIÁRIA R$ 2.000,00 

ESPAÇO PARA EXPOSIÇÃO – MEIA-DIÁRIA R$ 800,00 

 
ANEXO V - TABELA DE PREÇOS DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO - AGINOVA 

(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 
 

MODALIDADE ESPECIFICAÇÃO VALOR MENSAL 

PRÉ-INCUBAÇÃO 
 
 

NÃO-RESIDENTE R$ 50,00 

RESIDENTE DE ESPAÇO COWORKING R$ 80,00 

INCUBAÇÃO 
 
 
 
 
 
 

NÃO RESIDENTE R$ 100,00 

RESIDENTE DO ESPAÇO COWORKING R$ 200,00 

RESIDENTE DE MÓDULO ADMINISTRATIVO R$ 300,00 

RESIDENTE DE MÓDULO DE PRODUÇÃO 
 

R$ 25,00/M² 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 10



 
 
 
 

ANEXO VI - TABELA DE PREÇOS DA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E CIENTÍFICA - 
AGECOM 

(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 
 

VALORES DE INSERÇÃO DE SPOTs NA RÁDIO EDUCATIVA UFMS 99.9 

PACOTES PARA INSERÇÃO DE SPOTs DE 30 SEGUNDOS 
VALOR UNITÁRIO: R$ 40,00 

PLANO A PLANO B PLANO C PLANO D PLANO E 

30 dias 30 dias 30 dias 60 dias 90 dias 

Quant: 30 Quant: 50 Quant: 100 Quant: 200 Quant: 300 

Preço: R$1200 Preço: R$2000 Preço: R$4000 Preço: R$8000 Preço: R$12000 

Desconto: 5% Desconto: 10% Desconto: 20% Desconto: 30% Desconto: 40% 

Parcelado  1x Parcelado 1x Parcelado 2x Parcelado 2x Parcelado 3x 

À vista R$1140 À vista R$1800 À vista R$3200 À vista R$5600 À vista R$7200 

 

PACOTES PARA INSERÇÃO DE SPOTs DE 15 SEGUNDOS 
VALOR UNITÁRIO: R$ 26,00 

PLANO A PLANO B PLANO C PLANO D PLANO E 

30 dias 30 dias 30 dias 60 dias 90 dias 

Quant: 30 Quant: 50 Quant: 100 Quant: 200 Quant: 300 

Preço: R$780 Preço: R$1300 Preço: R$2000 Preço: R$5200 Preço: R$7800 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 11



 

Desconto: 5% Desconto: 10% Desconto: 20% Desconto: 30% Desconto: 40% 

Parcelado  1x Parcelado 1x Parcelado 2x Parcelado 2x Parcelado 3x 

À vista R$741 À vista R$1170 À vista R$2080 À vista R$3640 À vista R$4680 

  

PACOTES PARA INSERÇÃO DE SPOTs DE 45 SEGUNDOS 
VALOR UNITÁRIO: R$ 58,00 

PLANO A PLANO B PLANO C PLANO D PLANO E 

30 dias 30 dias 30 dias 60 dias 90 dias 

Quant: 30 Quant: 50 Quant: 100 Quant: 200 Quant: 300 

Preço: R$1740 Preço:R$2900 Preço: R$5800 Preço: R$11600 Preço: R$17400 

Desconto: 5% Desconto: 10% Desconto: 20% Desconto: 30% Desconto: 40% 

Parcelado  1x Parcelado 1x Parcelado 2x Parcelado 2x Parcelado 3x 

À vista R$1653 À vista R$2610 À vista R$4640 À vista R$8120 À vista R$10440 

   

PACOTES PARA INSERÇÃO DE SPOTs DE 60 SEGUNDOS 
VALOR UNITÁRIO: R$ 90,00 

PLANO A PLANO B PLANO C PLANO D PLANO E 

30 dias 30 dias 30 dias 60 dias 90 dias 

Quant: 30 Quant: 50 Quant: 100 Quant: 200 Quant: 300 

Preço: R$2700 Preço: R$4500 Preço: R$9000 Preço: R$18000 Preço: R$27000 

Desconto: 5% Desconto: 10% Desconto: 20% Desconto: 30% Desconto: 40% 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 12



 

Parcelado  1x Parcelado 1x Parcelado 2x Parcelado 2x Parcelado 3x 

À vista R$2565 À vista R$4050 À vista R$7200 À vista R$12600 À vista R$16200 

 
 

LIVROS - EDITORA UFMS 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

LIVRO 14 X 21 CM ATÉ 300 PÁGINAS IMPRESSÃO PRETO E 
BRANCO 

R$ 35,00 

LIVRO 14 X 21 CM ATÉ 300 PÁGINAS IMPRESSÃO COLORIDA R$ 40,00 

LIVRO 14 X 21 CM ATÉ 160 PÁGINAS IMPRESSÃO PRETO E 
BRANCO 

R$ 30,00 

LIVRO 20 X 20 CM ATÉ 160 PÁGINAS IMPRESSÃO COLORIDA R$ 34,00 

LIVRO 16 X 23 CM ATÉ 300 PÁGINAS IMPRESSÃO PRETO E 
BRANCO 

R$ 50,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 13



 
 
 

ANEXO VII - TABELA DE PREÇOS DO CÂMPUS DE CHAPADÃO DO SUL - CPCS 
(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 

 

UNIDADE DE APOIO CAMPO ESCOLA DE CHAPADÃO DO SUL 

ID PRODUTO/SERVIÇO VALOR 

1 ESTACAS – 40 CM DE COMPRIMENTO (UNIDADE) R$ 0,60 

2 ESTACAS – 60 CM DE COMPRIMENTO (UNIDADE) R$ 0,75 

3 ESTACAS – 80 CM DE COMPRIMENTO (UNIDADE) R$ 0,90 

4 EUCALIPTO DE 2,20 METROS (COM 10 A 13 CM DE DIÂMETRO) R$ 5,00 

5 EUCALIPTO DE 2,20 METROS (COM 13 A 18 CM DE DIÂMETRO) R$ 9,00 

6 EUCALIPTO DE 2,20 METROS (COM 18 A 25 CM DE DIÂMETRO) R$ 18,00 

7 EUCALIPTO DE 2,20 METROS (COM 6 A 8 CM DE DIÂMETRO) R$ 2,00 

8 EUCALIPTO DE 2,20 METROS (COM 8 A 10 CM DE DIÂMETRO) R$ 3,00 

9 EUCALIPTO DE 3,20 METROS (COM 10 A 13 CM DE DIÂMETRO) R$ 7,50 

10 EUCALIPTO DE 3,20 METROS (COM 13 A 18 CM DE DIÂMETRO) R$ 13,50 

11 EUCALIPTO DE 3,20 METROS (COM 18 A 25 CM DE DIÂMETRO) R$ 24,00 

12 EUCALIPTO DE 3,20 METROS (COM 8 A 10 CM DE DIÂMETRO) R$ 4,50 

13 LENHA (POR METRO CÚBICO) R$ 65,00 

14 
LENHA EUCALIPTO – CHURRASQUEIRA, FORNO E LAREIRA – PACOTE 
10 KG R$ 20,00 

15 
LENHA EUCALIPTO – CHURRASQUEIRA, FORNO E LAREIRA – PACOTE 5 
KG R$ 10,00 

16 MILHO - PLANTA INTEIRA (POR TONELADA) R$ 190,00 

17 MILHO GRÃO (SACO DE 60 KG) 

25% da pauta 
fiscal do 
Estado 

18 MILHO GRÃO A GRANEL (POR TONELADA) 

25% da pauta 
fiscal do 
Estado 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 14



 

19 MILHO VERDE (POR CENTO DE ESPIGAS) 

25% da pauta 
fiscal do 
Estado 

20 
MUDAS DE CORYMBIA (PRODUZIDAS EM TUBETE 50 CM³), SEM O 
TUBETE R$ 0,45 

21 
MUDAS DE ESPÉCIES FLORESTAIS (PRODUZIDAS EM TUBETES 100 
CM³), SEM O TUBETE R$ 1,30 

22 
MUDAS DE ESPÉCIES FLORESTAIS (PRODUZIDAS EM TUBETES 280 
CM³), SEM O TUBETE R$ 2,00 

23 
MUDAS DE ESPÉCIES FLORESTAIS (PRODUZIDAS EM TUBETES 50 CM³), 
SEM O TUBETE R$ 1,00 

24 MUDAS DE ESPÉCIES FLORESTAIS (SACOS PLÁSTICOS ACIMA 1000 ML) R$ 2,60 

25 MUDAS DE ESPÉCIES FLORESTAIS (SACOS PLÁSTICOS ATÉ 1000 ML) R$ 2,00 

26 MUDAS DE ESPÉCIES FLORESTAIS (SACOS PLÁSTICOS ATÉ 500 ML) R$ 1,30 

27 
MUDAS DE EUCALIPTO (PRODUZIDAS EM TUBETE 50 CM³), SEM O 
TUBETE R$ 0,35 

28 SOJA GRÃO (SACO DE 60 KG) 

25% da pauta 
fiscal do 
Estado 

29 SOJA GRÃOS A GRANEL (POR TONELADA) 

25% da pauta 
fiscal do 
Estado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 15



 
 

ANEXO VIII - TABELA DE PREÇOS DO CÂMPUS DE COXIM - CPCX 
(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 

 

LABORATÓRIO DE PRÁTICAS JURÍDICAS DO ESCRITÓRIO MODELO DE ASSISTÊNCIA 
JUDICIÁRIA DO CÂMPUS DE COXIM – LAB/EMAJ/CPCX/UFMS 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

PARECER DE BAIXA COMPLEXIDADE – QUESTÃO DE DIREITO JÁ 
TRATADA ANTERIORMENTE NO ÂMBITO DO LAB/EMAJ, SEM 
NECESSIDADE DE ANÁLISE DETALHADA DE QUESTÕES DE FATO 

R$ 1.500,00 

PARECER DE MÉDIA COMPLEXIDADE – QUESTÃO DE DIREITO 
DE BAIXA COMPLEXIDADE, AINDA NÃO TRATADA NO ÂMBITO 
DO LAB/EMAJ, OU NECESSIDADE DE ANÁLISE DE QUESTÕES DE 
FATO COM ANÁLISE DOCUMENTAL DE ATÉ 25 PÁGINAS 

R$ 2.500,00 

PARECER DE ALTA COMPLEXIDADE – QUESTÃO DE DIREITO DE 
ALTA COMPLEXIDADE, OU QUESTÃO DE FATO QUE DEMANDE 
A ANÁLISE DE MAIS DE 25 PÁGINAS OU ENVOLVA ÁUDIO OU 
VÍDEO. 

COBRANÇA DE ACORDO 
COM A TABELA DE 

SERVIÇOS PRESTADOS 
POR TEMPO 

ANÁLISE PREPARATÓRIA DE PROCESSO PARA INGRESSO COM 
AÇÃO OU PROCESSO ADMINISTRATIVO, PARA PREPARAÇÃO 
DE DEFESA OU PARA ACOMPANHAMENTO 

VALORES PREVISTOS 
PARA PARECER, DE 
ACORDO COM SUA 

COMPLEXIDADE, PARA 
QUESTÕES COM VALOR 
DE ATÉ R$100.000,00. 

PARA VALORES 
MAIORES, O CUSTO DO 

SERVIÇO SERÁ DE 
ACORDO COM AS 

HORAS CONSUMIDAS, 
CONFORME A TABELA 

DE SERVIÇOS 
PRESTADOS POR 

TEMPO, SENDO, NO 
MÍNIMO, 3% DO VALOR 

EM DISCUSSÃO. 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 16



 
ACOMPANHAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO OU 
JUDICIAL 

R$ 250,00/MÊS POR 
PROCESSO, 3% DO 

BENEFÍCIO ECONÔMICO 
OBTIDO PELO ASSISTIDO 

EM AÇÃO DE 
CONHECIMENTO OU 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, E 3% 
DOS VALORES OU BENS 
RECUPERADOS OBTIDOS 

PELO ASSISTIDO EM 
CUMPRIMENTO DE 

SENTENÇA OU 
EXECUÇÃO, 

CUMULATIVAMENTE. 
SUSTENTAÇÃO ORAL PERANTE TRIBUNAL R$ 2.500,00 
SERVIÇOS PRESTADOS POR TEMPO - DOUTORADO R$ 500,00/HORA 
SERVIÇOS PRESTADOS POR TEMPO – MESTRADO R$ 300,00/HORA 
SERVIÇOS PRESTADOS POR TEMPO – GRADUAÇÃO R$ 250,00/HORA 
SERVIÇOS PRESTADOS POR TEMPO – ESTAGIÁRIO R$ 100,00/HORA 
AUDIÊNCIA, DESPACHO OU OUTRA ATIVIDADE PRESENCIAL 
EM CIDADES DE ATÉ 250 KM DE DISTÂNCIA DE COXIM/MS, 
POR DESLOCAMENTO, POR PESSOA, SEM PREJUÍZO DOS 
CUSTOS REGULARES PELOS SERVIÇOS PRESTADOS 

R$ 1.500,00 

AUDIÊNCIA, DESPACHO OU OUTRA ATIVIDADE PRESENCIAL 
EM SÃO PAULO/SP OU BRASÍLIA/DF, POR DESLOCAMENTO, 
POR PESSOA, SEM PREJUÍZO DOS CUSTOS REGULARES PELOS 
SERVIÇOS PRESTADOS 

R$ 1.500,00 + 1,3 * 
DESPESAS COM 

PASSAGEM 

NECESSIDADE DE PERNOITE, EM DESLOCAMENTO, POR 
PESSOA 

R$ 1.200,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 17



 
 

ANEXO IX - TABELA DE PREÇOS DO CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS - CPTL 
(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 

 

LABORATÓRIO DE GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR – UFMS/CPTL 

DESCRIÇÃO 

ANÁLISES CITOLÓGICAS VALOR UNITÁRIO 

PESQUISA DE CORPOS DE HB H R$ 10,00 

PESQUISA DE CORPOS DE HEINZ R$ 10,00 

TESTE DE FALCIZAÇÃO R$ 25,00 

RESISTÊNCIA GLOBULAR OSMÓTICA EM NACL 0,36% R$ 10,00 

CURVA DE FRAGILIDADE OSMÓTICA R$ 50,00 

HEMOGRAMA E MORFOLOGIA ERITROCITÁRIA R$ 25,00 

PESQUISA DE RETICULÓCITOS R$ 10,00 

ANÁLISES ELETROFORÉTICAS VALOR UNITÁRIO 

ELETROFORESE DE HB EM PH ÁCIDA R$ 10,00 

ELETROFORESE DE HB EM PH ALCALINA R$ 10,00 

ANÁLISES CROMATOGRÁFICA – HPLC VALOR UNITÁRIO 

ANÁLISE CROMATOGRÁFICA (HPLC) – QUANTIFICAÇÃO E 
CARACTERIZAÇÃO DAS HEMOGLOBINAS NORMAIS E ANORMAIS 

R$ 50,00 

ESTUDO COMPLETO DE HEMOGLOBINAS (ANÁLISES CITOLÓGICAS-
EXCETO HEMOGRAMA, ELETROFORÉTICAS E CROMATOGRÁFICAS) 

R$ 80,00 

ANÁLISES MOLECULARES VALOR UNITÁRIO 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB S – PCR-RE OU PCR-AE R$ 66,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB C – PCR-RE OU PCR-AE R$ 66,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB D-LOS ANGELES – PCR-RE R$ 66,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB LEPORE – PCR-RE R$ 66,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB A2’ OU B2 – PCR-RE R$ 66,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB G-PHILADELPHIA – PCR-RE R$ 66,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB STANLEYVILLE-II – PCR-RE R$ 66,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 18



 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB E – PCR-RE R$ 66,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB HASHARON – PCR-RE R$ 66,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB O-ARAB – PCR-RE R$ 66,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB KORLE - BU R$ 66,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB VARIANTE DE CADEIA ALFA (GENE 
HBA2) – SEQUENCIAMENTO DE DNA (SANGER) 

R$ 130,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB VARIANTE DE CADEIA ALFA (GENE 
HBA1) – SEQUENCIAMENTO DE DNA (SANGER) 

R$ 130,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB VARIANTE DE CADEIA DELTA (GENE 
HBD) – SEQUENCIAMENTO DE DNA (SANGER) 

R$ 130,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE HB VARIANTE DE CADEIA BETA (GENE HBB) 
– SEQUENCIAMENTO DE DNA (SANGER) 

R$ 130,00 A R$ 
260,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE ALFA TALASSEMIA (–Α3.7KB E –Α4.2KB) – 
PCR - MULTIPLEX 

R$ 120,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE BETA TALASSEMIA (CD39, IVS-I-6, IVS-I-1 E 
IVS-1-110) – PCR-AE E PCR-RE 

R$ 120,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE BETA TALASSEMIA (GENE HBB) – 
SEQUENCIAMENTO DE DNA (SANGER) 

R$ 130,00 A R$ 
390,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE DELTA-BETA TALASSEMIA (SICILIANA E 
ESPANHOLA) – GAP-PCR 

R$ 120,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE DELTA-BETA0 BLACK TALASSEMIA 35 KB E 
12 KB – PCR - MULTIPLEX 

R$ 120,00 

ANÁLISE MOLECULAR DE PERSISTÊNCIA HEREDITÁRIA DE HB FETAL 
(PHH-1, PHHF-2 E PHHF-3) – GAP PCR 

R$ 120,00 

ANÁLISE MOLECULAR PARA HEMOCROMATOSE (C282Y, S65C E 
H63D) 

R$ 280,00 

ANÁLISE MOLECULAR PARA TROMBIFILIAS R$ 280,00 

ANÁLISE MOLECULAR PARA MARCADORES GENÉTICOS R$ 130,00 A R$ 
600,00 

 
 
 
 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 19



 
 
 

ANEXO X - TABELA DE PREÇOS DA FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO - FAALC 
(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 

 

SERVIÇOS DO TEATRO PROF. LUIS FELIPE DE OLIVEIRA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

MEIO PERÍODO DO AUDITÓRIO COM PIANO  R$ 2.000,00 

MEIO PERÍODO DO AUDITÓRIO SEM PIANO R$ 1.500,00 

ENSAIO (SEM PIANO) – MONTAGEM E DESMONTAGEM – POR 3 
HORAS 

R$ 1.000,00 

ENSAIO (COM PIANO) – POR 3 HORAS R$ 1.300,00 

ESPAÇO PARA EXPOSIÇÃO - DIÁRIA R$ 2.000,00 

ESPAÇO PARA EXPOSIÇÃO – MEIA-DIÁRIA R$ 1.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 20



 
 

ANEXO XI - TABELA DE PREÇOS DA FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, ALIMENTOS 
E NUTRIÇÃO - FACFAN 

(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1. LABORATÓRIO DE CONTROLE DE QUALIDADE, LABORATÓRIO DE PRODUTOS NATURAIS 
E ESPECTROMETRIA DE MASSAS E LABORATÓRIO DE QUÍMICA FARMACÊUTICA 

DESENVOLVIMENTO DE FORMULAÇÕES FARMACÊUTICAS E 
COSMÉTICAS PARA USO HUMANO E ANIMAL - POR UNIDADE 

R$ 2.500,00 

DESENVOLVIMENTO DE PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRÃO 
(POPS) - POR UNIDADE 

R$ 250,00 

2. ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS 

ANÁLISE ESPECTRAL POR INFRAVERMELHO(*) POR AMOSTRA R$ 20,00 

DESENVOLVIMENTO DE MÉTODO ANALÍTICO QUALITATIVO PARA 
FÁRMACOS EMPREGANDO CROMATOGRAFIA EM CAMADA 
DELGADA(*) POR UNIDADE 

R$ 250,00 

DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS ANALÍTICOS PARA DOSEAMENTO DE 
FÁRMACOS EMPREGANDO ESPECTROFOTOMETRIA UV/VIS(*) POR 
UNIDADE 

R$ 2.000,00 

DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS ANALÍTICOS PARA DOSEAMENTO DE 
FÁRMACOS EMPREGANDO CROMATOGRAFIA LÍQUIDA DE ALTA 
EFICIÊNCIA (CLAE)(*) POR UNIDADE 

R$ 4.000,00 

DETERMINAÇÃO DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS POR AMOSTRA R$ 2,00 

DETERMINAÇÃO DE DENSIDADE POR AMOSTRA R$ 3,00 

DETERMINAÇÃO DE FAIXA DE FUSÃO POR AMOSTRA R$ 3,00 

DETERMINAÇÃO DE GRAU E TEOR ALCOÓLICO POR AMOSTRA R$ 3,00 

DETERMINAÇÃO DE PESO MÉDIO EM COMPRIMIDOS OU CÁPSULAS 
POR LOTE 

R$ 10,00 

DETERMINAÇÃO DE PH POR AMOSTRA R$ 2,00 

DETERMINAÇÃO DE SOLUBILIDADE POR AMOSTRA R$ 2,00 

DETERMINAÇÃO DE UNIFORMIDADE DE CONTEÚDO POR UV/VIS EM 
COMPRIMIDOS OU CÁPSULAS(*) POR LOTE 

R$ 50,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 21



 

DETERMINAÇÃO DE UNIFORMIDADE DE CONTEÚDO POR CLAE EM 
COMPRIMIDOS OU CÁPSULAS(*) POR LOTE 

R$ 300,00 

DETERMINAÇÃO DE VISCOSIDADE POR AMOSTRA R$ 10,00 

DETERMINAÇÃO DO TEOR DE FÁRMACOS EM MATÉRIAS-PRIMAS POR 
CLAE(*) POR AMOSTRA 

R$ 150,00 

DETERMINAÇÃO DO TEOR DE FÁRMACOS EM MATÉRIAS-PRIMAS POR 
UV/VIS(*) POR AMOSTRA 

R$ 25,00 

DETERMINAÇÃO DO TEOR DE FÁRMACOS EM PRODUTO ACABADO 
(MEDICAMENTOS) POR UV/VIS(*) POR LOTE 

R$ 25,00 

DETERMINAÇÃO DO TEOR DE FÁRMACOS EM PRODUTO ACABADO 
(MEDICAMENTOS) POR CLAE(*) POR LOTE 

R$ 150,00 

TESTE DE DESINTEGRAÇÃO PARA COMPRIMIDOS E CÁPSULAS POR LOTE R$ 10,00 

TESTE DE DISSOLUÇÃO PARA COMPRIMIDOS E CÁPSULAS(*) POR LOTE R$ 150,00 

TESTE DE DUREZA PARA COMPRIMIDOS POR UNIDADE R$ 3,00 

TESTE DE FRIABILIDADE PARA COMPRIMIDOS POR LOTE R$ 10,00 

VALIDAÇÃO DE MÉTODOS ANALÍTICOS POR CLAE PARA DETERMINAÇÃO 
DE FÁRMACOS EM MATRIZ FARMACÊUTICA 

R$ 1.000,00 

VALIDAÇÃO DE MÉTODOS ANALÍTICOS POR UV/VIS PARA 
DETERMINAÇÃO DE FÁRMACOS EM MATRIZ FARMACÊUTICA 

R$ 500,00 

3. ANÁLISES MICROBIOLÓGICAS 

CHALLENG TEST (TESTE DE DESAFIO / EFICÁCIA DO PODER 
CONSERVANTE) DE PRODUTOS COSMÉTICOS E/OU MEDICAMENTOS 

R$ 100,00 

DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS MICROBIOLÓGICOS DETERMINAÇÃO 
DE FÁRMACOS ANTIBACTERIANO E ANTIFÚNGICOS 

R$ 1.500,00 

DETECÇÃO, ENUMERAÇÃO E ISOLAMENTO DE MICRORGANISMOS 
AERÓBIOS TOTAIS EM MATÉRIA-PRIMA, DROGA VEGETAL E PRODUTOS 
ACABADOS 

R$ 100,00 

IDENTIFICAÇÃO DE MICROORGANISMOS PATOGÊNICOS 
(STAPHYLOCOCCUS AUREUS, PSEUDOMONAS AERUGINOSA, 
ENTEROBACTÉRIAS, ESCHERICHIA COLI, SALMONELLA SP, CLOSTRIDIUM 
SP ECÂNDIDA ALBICANS), ATRAVÉS DE MÉTODOS FARMACOPÉICOS 
(MORFOLOGIA E PROVAS BIOQUÍMICAS) 

R$ 50,00 

(*) O SOLICITANTE DEVE DISPONIBILIZAR O PADRÃO DE REFERÊNCIA O FÁRMACO 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 22



 

SOLICITADO 

4. FARMÁCIA ESCOLA 

AFERIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL R$ 3,00 

CONSULTA FARMACÊUTICA R$ 30,00 

DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR R$ 5,00 

5. LABORATÓRIO DE PURIFICAÇÃO DE PROTEÍNAS E SUAS FUNÇÕES BIOLÓGICAS - LPPFB 

DOSAGEM DE PROTEÍNAS TOTAIS POR AMOSTRA R$ 100,00 

DOSAGEM DE PH POR AMOSTRA R$ 5,00 

DOSAGEM DE INIBIDORES DE PROTEÍNAS POR AMOSTRA R$ 150,00 

CROMATOGRAFIA PARA ANÁLISE DE PUREZA R$ 100,00 a R$ 
500,00 

(dependendo do 
padrão do gel 

cromatográfico) 

ELETROFORESE UNIDIMENSIONAL (10 AMOSTRAS POR PLACA) R$ 200,00 

ANÁLISE DE AMOSTRA POR HPLC R$ 200,00 

ANÁLISE DE AMOSTRA POR uHPLC R$ 300,00 

ANÁLISE DE NH TERMINAL DE PROTEÍNAS E PEPTÍDEOS R$ 1.600,00 por 
20 resíduos de 
aminoácidos 

LIOFILIZAÇÃO DE MATERIAL R$ 100,00 por 200 
ml de amostra 

DIÁLISE DE AMOSTRA PARA RETIRADA DE SAIS R$ 100,00 por 300 
ml de amostras 

DOSAGEM DE CARBOIDRATOS TOTAIS POR AMOSTRA R$ 100,00 

PCR R$ 200,00 por 
placa 

PCR-REAL TIME R$ 1.000,00 por 
placa 

ENSAIO DE ESTABILIDADE TÉRMICA R$ 300,00 para 4 
temperaturas 

ENSAIO DE ESTABILIDADE pH R$ 300,00 para 4 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 23



 

pHs 

PURIFICAÇÃO DE PROTEÍNAS (GEL DE FILTRAÇÃO, TROCA IÔNICA, HPLC) R$ 1.500,00 por 
proteína 

EXTRAÇÃO SALINA DE PROTEÍNA R$ 200,00 por 
200ml de material 

 
 

ANEXO XII - TABELA DE PREÇOS DA FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E 
URBANISMO E GEOGRAFIA - FAENG 

(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1. LABORATÓRIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

CIMENTO (POR AMOSTRA)  

FINURA POR MEIO DA PENEIRA 200 R$ 80,00 

TEMPOS DE PEGA R$ 98,00 

RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO: 3, 7 E 28 DIAS 12 CPs R$ 100,00 

RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO PARA CADA AMOSTRA ADICIONAL R$ 80,00 

ÁGUA DA PASTA DE CONSISTÊNCIA NORMAL R$ 120,00 

AGREGADO (POR AMOSTRA)  

ABSORÇÃO DO AGREGADO GRAÚDO R$ 43,00 

ANÁLISE GRANULOMÉTRICA DE AGREGADO GRAÚDO R$ 53,00 

ANÁLISE GRANULOMÉTRICA DE AGREGADO MIÚDO R$ 53,00 

INCHAMENTO DO AGREGADO MIÚDO R$ 218,00 

ÍNDICE DE FORMA- PAQUÍMETRO R$ 205,00 

MASSA ESPECÍFICA DO AGREGADO GRAÚDO R$ 48,00 

MASSA ESPECÍFICA DO AGREGADO MIÚDO R$ 38,00 

MASSA UNITÁRIO DO ESTADO SOLTO R$ 43,00 

MASSA UNITÁRIA DO AGREGADO GRAÚDO NO ESTADO 
COMPACTADO - MÉTODO A OU B R$ 50,00 

MATÉRIA ORGÂNICA R$ 40,00 

QUALIDADE DE AGREGADO MIÚDO R$ 200,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 24



 

TEOR DE ARGILA EM TORRÕES R$ 33,00 

TEOR DE MATERIAL PULVERULENTO R$ 33,00 

UMIDADE DE AGREGADO MIÚDO R$ 120,00 

UMIDADE DE AGREGADO GRAÚDO R$ 120,00 

CARACTERIZAÇÃO SEM INCHAMENTO R$ 100,00 

ANÁLISE GRANULOMÉTRICA A LASER – ANÁLISE DE PARTÍCULAS 
FINAS R$ 60,00 

ARGAMASSA (POR CORPO DE PROVA)  

RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO SIMPLES E TRAÇÃO POR COMPRESSÃO 
DIAMETRAL R$ 11,00 

DETERMINAÇÃO DA RESISTÊNCIA DE ADERÊNCIA À TRAÇÃO - 
ARRANCAMENTO DE 12 CORPOS DE PROVA EM UMA 
AMOSTRAGEM. CONTEMPLA VIAGENS DO TÉCNICO (DENTRO DA 
CIDADE), ENSAIO DE ARRANCAMENTO, ENSAIO DE RUPTURA R$ 500,00 

RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO CPS 4 X 4 X 4 CM R$ 11,00 

CONCRETO 

CAPEAMENTO E RUPTURA DE CP CILÍNDRICOS(POR CORPO DE 
PROVA) R$ 6,00 

TRAÇÃO PARA COMPRESSÃO DIAMETRAL (POR CORPO DE PROVA) R$ 11,00 

DOSAGEM EXPERIMENTAL DE CONCRETO: UM AGREGADO GRAÚDO, 
DUAS IDADES ATÉ DOIS TRAÇOS, COM ENSAIO DE CIMENTO R$ 1.000,00 

DOSAGEM EXPERIMENTAL DE CONCRETO: UM AGREGADO GRAÚDO, 
DUAS IDADES ATÉ DOIS TRAÇOS, SEM ENSAIO DE CIMENTO R$ 300,00 

ADICIONAL POR AGREGADO GRAÚDO R$ 200,00 

ADICIONAL POR TRAÇO R$ 180,00 

CONTROLE DA RESISTÊNCIA DO CONCRETO R$ 141,20 

AVALIAÇÃO DA DUREZA SUPERFICIAL DO CONCRETO PELO 
ESCLERÔMETRO DE REFLEXÃO POR PONTO R$ 100,00 

DETERMINAÇÃO DO MÓDULO DE ESTÁTICO DE ELASTICIDADE À 
COMPRESSÃO (CPS 10 X 20 CM) POR UNIDADE R$ 64,00 

DETERMINAÇÃO DO MÓDULO DE ESTÁTICO DE ELASTICIDADE À R$ 340,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 25



 

COMPRESSÃO (VIGA) POR UNIDADE 

ENSAIO DE PERDA DE MASSA POR CICLAGEM POR CPS R$ 78,00 

DETERMINAÇÃO DA ABSORÇÃO DE ÁGUA, ÍNDICE DE VAZIOS E 
MASSA ESPECÍFICA R$ 35,00 

BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO SIMPLES PARA ALVENARIA  

RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO COM FUNÇÃO ESTRUTURAL (POR 
CORPO DE PROVA) R$ 23,00 

DETERMINAÇÃO DA ABSORÇÃO DE ÁGUA DO TEOR DE UMIDADE E 
AREIA LÍQUIDA (POR CORPO DE PROVA) R$ 23,00 

DETERMINAÇÃO DA ABSORÇÃO DE ÁGUA (PELO CORPO DE PROVA) R$ 20,00 

PRISMA DE BLOCO DE CONCRETO R$ 50,00 

PEÇAS DE CONCRETO PARA PAVIMENTAÇÃO 

DETERMINAÇÃO DA RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO (POR CORPO DE 
PROVA) R$ 20,00 

PEÇAS DE CONCRETO PRISMÁTICOS 

RESISTÊNCIA À TRAÇÃO NA FLEXÃO EM CP PRISMÁTICOS R$ 50,00 

TIJOLOS MACIÇOS PARA ALVENARIA 

DETERMINAÇÃO DA MASSA E ABSORÇÃO DE ÁGUA (POR CORPO DE 
PROVA) R$ 6,00 

RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO R$ 15,00 

BLOCO CERÂMICO PARA ALVENARIA 

ABSORÇÃO (POR CORPO DE PROVA) R$ 6,00 

DETERMINAÇÃO DA AREIA LÍQUIDA (PORTANTE) R$ 19,00 

FORMA E DIMENSÕES R$ 7,00 

RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO, POR CORPO DE PROVA R$ 6,50 

TELHAS 

DETERMINAÇÃO DA MASSA E ABSORÇÃO DE ÁGUA (POR CORPO DE 
PROVA) R$ 6,00 

FORMA E DIMENSÕES, TIPO: FRANCESA (POR CORPO DE PROVA) R$ 6,00 

RUPTURA A FLEXÃO, TELHA TIPO FRANCESA (POR CORPO DE PROVA) R$ 25,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 26



 

VERIFICAÇÃO DA IMPERMEABILIDADE (POR CORPO DE PROVA) R$ 6,00 

SOLO CIMENTO 

RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO (POR CORPO DE PROVA) R$ 6,80 

ABSORÇÃO DA ÁGUA (POR CORPO DE PROVA) R$ 6,00 

 

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE VALOR 

2. LABORATÓRIO DE TRANSPORTES 

SOLO – ANÁLISE GRANULOMÉTRICA ensaio R$ 299,00 

SOLO - GRÃOS DE SOLOS QUE PASSAM NA PENEIRA DE 4,8 MM 
– DETERMINAÇÃO DA MASSA ESPECÍFICA 

ensaio R$ 115,00 

SOLO – DETERMINAÇÃO DO LIMITE DE LIQUIDEZ ensaio R$ 86,25 

SOLO – DETERMINAÇÃO DO LIMITE DE PLASTICIDADE ensaio R$ 86,25 

SOLO - CURVA DE COMPACTAÇÃO ensaio R$ 425,00 

SOLO – ÍNDICE DE SUPORTE CALIFÓRNIA (ISC) ensaio R$ 295,00 

SOLO – CBR E COMPACTAÇÃO – 3 PONTOS – ENERGIA 
NORMAL OU INTERMEDIÁRIA OU MODIFICADA 

ensaio R$ 876,00 

SOLO – CBR E COMPACTAÇÃO – 5 PONTOS – ENERGIA 
NORMAL OU INTERMEDIÁRIA OU MODIFICADA 

ensaio R$ 
1.473,00 

SOLO – DETERMINAÇÃO DA EXPANSIBILIDADE ensaio R$ 350,00 

SOLO – DETERMINAÇÃO DO ÍNDICE DE VAZIOS MÍNIMO E 
MÁXIMO 

ensaio R$ 185,00 

SOLO - CURVA DE CISALHAMENTO DIRETO (POR CORPO DE 
PROVA):CONSOLIDADO LENTO 

CP R$ 620,00 

SOLO - CURVA DE CISALHAMENTO DIRETO (POR CORPO DE 
PROVA): CONSOLIDADO RÁPIDO 

CP R$ 500,00 

SOLO - CURVA DE CISALHAMENTO DIRETO (POR CORPO DE 
PROVA): INUNDAÇÃO 

CP R$ 130,00 

SOLO - CURVA TRIAXIAL (POR CORPO DE PROVA): 
CONSOLIDADO DRENADO (CD) 

CP R$ 985,00 

SOLO - CURVA TRIAXIAL (POR CORPO DE PROVA): 
CONSOLIDADO NÃO DRENADO (CU) 

CP R$ 865,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 27



 

SOLO - CURVA TRIAXIAL (POR CORPO DE PROVA): NÃO 
CONSOLIDADO E NÃO DRENADO (UU) 

CP R$ 620,00 

SOLO - CURVA TRIAXIAL (POR CORPO DE PROVA): MEDIDA DE 
PRESSÃO NEUTRA 

CP R$ 185,00 

SOLO - CURVA TRIAXIAL (POR CORPO DE PROVA): SATURAÇÃO CP R$ 185,00 

SOLO – PERMEABILIDADE – CARGA CONSTANTE ensaio R$ 440,00 

SOLO – PERMEABILIDADE – CARGA VARIÁVEL ensaio R$ 620,00 

SOLO – MEDIDA DE TENSÃO UNIDIRECIONAL E DEFORMAÇÃO: 
ADENSAMENTO 

ensaio R$ 
2.250,00 

SOLO – MEDIDA DE TENSÃO UNIDIRECIONAL E DEFORMAÇÃO: 
EXPANSÃO COM SOBRECARGA CONSTANTE 

ensaio R$ 750,00 

SOLO – MEDIDA DE TENSÃO UNIDIRECIONAL E DEFORMAÇÃO: 
TENSÃO DE EXPANSÃO 

ensaio R$ 570,00 

SOLO – MEDIDA DE TENSÃO UNIDIRECIONAL E DEFORMAÇÃO: 
EXPANSÃO LIVRE 

ensaio R$ 570,00 

SOLO – RESISTÊNCIA: VANE TEST DE LABORATÓRIO ensaio R$ 250,00 

SOLO – TRIAXIAL DINÂMICO CP 10X20CM CP R$ 690,00 

SOLO – TRIAXIAL DINÂMICO CP 10X20CM: MISTURA DE DOIS 
SOLOS 

CP R$ 780,00 

SOLO – TRIAXIAL DINÂMICO CP 10X20CM: COM CIMENTO CP R$ 820,00 

SOLO – TRIAXIAL DINÂMICO CP 15X30 CM CP R$ 980,00 

SOLO – TRIAXIAL DINÂMICO CP 15X30CM: MISTURA DE DOIS 
SOLOS 

CP R$ 
1.150,00 

SOLO – TRIAXIAL DINÂMICO CP 10X20CM: COM CIMENTO CP R$ 
1.300,00 

SOLO – DEFORMAÇÃO PERMANENTE CP 10 X 20 CM 9 CPs R$ 
10.600,00 

SOLO – CURVA DE COMPACTAÇÃO CILINDRO 10 X 20 CM (5 
PONTOS): ENERGIA NORMAL 

ensaio R$ 268,00 

SOLO – CURVA DE COMPACTAÇÃO CILINDRO 10 X 20 CM (5 
PONTOS): ENERGIA INTERMEDIÁRIA 

ensaio R$ 380,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 28



 

SOLO – CURVA DE COMPACTAÇÃO CILINDRO 10 X 20 CM (5 
PONTOS): ENERGIA MODIFICADA 

ensaio R$ 549,00 

SOLO – CURVA DE COMPACTAÇÃO CILINDRO 15 X 30 CM (5 
PONTOS): ENERGIA NORMAL 

ensaio R$ 401,00 

SOLO – CURVA DE COMPACTAÇÃO CILINDRO 15 X 30 CM (5 
PONTOS): ENERGIA INTERMEDIÁRIA 

ensaio R$ 556,00 

SOLO – CURVA DE COMPACTAÇÃO CILINDRO 15 X 30 CM (5 
PONTOS): ENERGIA MODIFICADA 

ensaio R$ 718,00 

BRITA GRADUADA TRATADA COM CIMENTO (BGTC): 
RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO SIMPLES 

ensaio R$ 400,00 

RESISTÊNCIA À TRAÇÃO POR COMPRESSÃO DIAMETRAL CP R$ 210,00 

SOLO OU AGREGADO MIÚDO - DETERMINAÇÃO DE 
EQUIVALENTE DE AREIA 

ensaio R$ 287,50 

AGREGADO GRAÚDO - CURVA DE ABRASÃO LOS ANGELES ensaio R$ 575,00 

AGREGADO GRAÚDO – DETERMINAÇÃO DA RESISTÊNCIA AO 
ESMAGAMENTO DE AGREGADOS GRAÚDOS 

ensaio R$ 350,00 

AGREGADO – DETERMINAÇÃO DO ÍNDICE DE FORMA ensaio R$ 172,25 

AGREGADOS – AVALIAÇÃO DA DURABILIDADE PELO EMPREGO 
DE SOLUÇÕES DE SULFATO DE SÓDIO OU DE MAGNÉSIO 

ensaio R$ 862,50 

AGREGADOS – ABSORÇÃO DE ÁGUA ensaio R$ 31,00 

AGREGADOS – ADESIVIDADE ensaio R$ 75,00 

AGREGADOS – ADESIVIDADE – DOSAGEM COM ADITIVO ensaio R$ 75,00 

AGREGADOS – AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE EXPANSÃO DA 
ESCÓRIA DE ACIARIA 

ensaio R$ 75,00 

AGREGADOS – GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO ensaio R$ 78,00 

AGREGADOS - MASSA ESPECÍFICA, MASSA ESPECÍFICA 
APARENTE E ABSORÇÃO DE ÁGUA 

ensaio R$ 250,00 

AGREGADOS – ANGULARIDADE DE AGREGADO MIÚDO (FAA) ensaio R$ 300,00 

CIMENTO PORTLAND — DETERMINAÇÃO DO ÍNDICE DE 
FINURA POR MEIO DA PENEIRA 75 μm (nº 200) 

ensaio R$ 86,25 

COMPACTAÇÃO DE SOLO CIMENTO POR CORPO DE PROVA CP R$ 210,00 

DOSAGEM DE SOLO-BRITA dosagem dosagem R$ 148,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 29



 

DOSAGEM DE SOLO CIMENTO SEM DURABILIDADE dosagem R$ 148,00 

DURABILIDADE COM MOLDAGEM ATÉ 3 CPS ensaio R$ 132,00 

SOLOS ESTABILIZADOS COM CINZA VOLANTE E CAL HIDRATADA 
– DETERMINAÇÃO DA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO SIMPLES 

ensaio R$ 345,00 

SOLOS ESTABILIZADOS COM CINZA VOLANTE E CAL HIDRATADA 
- CURVA DETERMINAÇÃO DA RESISTÊNCIA À TRAÇÃO POR 
COMPRESSÃO DIAMETRAL 

ensaio R$ 345,00 

SOLO - DETERMINAÇÃO DA MASSA ESPECÍFICA APARENTE, IN 
SITU, COM EMPREGO DO FRASCO DE AREIA 

ensaio R$ 230,00 

CLASSIFICAÇÃO DE SOLOS TROPICAIS, SEGUNDO A 
METODOLOGIA MCT 

ensaio R$ 362,25 

SOLOS COMPACTADOS COM EQUIPAMENTO MINIATURA – 
DETERMINAÇÃO DA PERDA DE MASSA POR IMERSÃO 

ensaio R$ 212,75 

SOLOS COMPACTADOS EM EQUIPAMENTO MINIATURA – MINI-
MCV 

ensaio R$ 184,00 

SOLOS – COMPACTAÇÃO EM EQUIPAMENTO MINIATURA ensaio R$ 135,00 

SOLOS COMPACTADOS EM EQUIPAMENTO MINIATURA – MINI-
CBR E EXPANSÃO 

ensaio R$ 255,00 

ASFALTO – DUCTILIDADE A 25ºC ensaio R$ 156,00 

ASFALTO – EXTRAÇÃO DO BETUME COM ROTAREX 
(TRICLOROETILENO) 

ensaio R$ 420,00 

ASFALTO – EXTRAÇÃO DO BETUME COM SOXHLET 
(TRICLOROETILENO) 

ensaio R$ 420,00 

ASFALTO – ÍNDICE DE SUSCEPTIBILIDADE TÉRMICA ensaio R$ 420,00 

ASFALTO – MASSA ESPECÍFICA ensaio R$ 165,00 

ASFALTO – PENETRAÇÃO A 25ºC ensaio R$ 120,00 

ASFALTO – PENETRAÇÃO APÓS ECA (RTFOT) ensaio R$ 282,00 

ASFALTO – EFEITO DO CALOR E DO AR - ECA (RTFOT) ensaio R$ 352,00 

ASFALTO – PONTO DE AMOLECIMENTO À 25ºC ensaio R$ 120,00 

ASFALTO – PONTO DE FULGOR (VASO ABERTO DE 
CLEAVELAND) 

ensaio R$ 120,00 

ASFALTO – RECUPERAÇÃO DO LIGANTE (ABSON) ensaio R$ 146,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 30



 

ASFALTO – SOLUBILIDADE EM TRICLOROETILENO ensaio R$ 420,00 

ASFALTO – VISCOSIDADE BROOKFIELD A 135ºC ensaio R$ 330,00 

ASFALTO – VISCOSIDADE BROOKFIELD A 155ºC ensaio R$ 330,00 

ASFALTO – VISCOSIDADE BROOKFIELD A 177ºC ensaio R$ 330,00 

ASFALTO – VISCOSIDADE SAYBOLT-FUROL por 
temperatura 

R$ 76,00 

ASFALTO – REÔMETRO DSR ensaio R$ 
1.500,00 

ASFALTO MODIFICADO POR POLÍMERO – DENSIDADE RELATIVA ensaio R$ 165,00 

ASFALTO MODIFICADO POR POLÍMERO – EFEITO DO CALOR E 
DO AR (RTFOT) 

ensaio R$ 320,00 

ASFALTO MODIFICADO POR POLÍMERO – RECUPERAÇÃO 
ELÁSTICA 

ensaio R$ 323,00 

ASFALTO ELASTOMÉRICO – ENVELHECIMENTO ACELERADO A 
70ºC 

ensaio R$ 320,00 

ASFALTO DILUÍDO – DESTILAÇÃO (ASFALTO) ensaio R$ 320,00 

ASFALTO DILUÍDO – DETERMINAÇÃO DO RESÍDUO A 360ºC ensaio R$ 320,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – CARGA DE PARTÍCULA ensaio R$ 150,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – CINZAS SOBRE RESÍDUO DE 
EVAPORAÇÃO DA EMULSÃO 

ensaio R$ 150,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – DESEMULSIBILIDADE ensaio R$ 320,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – DETERMINAÇÃO DA RUPTURA - 
MISTURA COM CIMENTO 

ensaio R$ 220,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – DETERMINAÇÃO DA RUPTURA - 
MISTURA COM FÍLER SÍLICO 

ensaio R$ 220,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – DETERMINAÇÃO DO RESÍDUO DE 
DESTILAÇÃO 

ensaio R$ 220,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA - CURVA DE CHAMA DIRETA ensaio R$ 220,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – ENVELHECIMENTO ACELERADO POR 
AÇÃO DE TEMPERATURA 

ensaio R$ 350,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – ESCORRIMENTO A 100ºC ensaio R$ 350,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – FLEXIBILIDADE À BAIXA TEMPERATURA ensaio R$ 300,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 31



 

EMULSÃO ASFÁLTICA – INFLAMABILIDADE ensaio R$ 200,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – PENEIRAÇÃO ensaio R$ 320,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – RESÍDUO SECO POR EVAPORAÇÃO - 
MÉTODO EXPEDITO 

ensaio R$ 200,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – RESISTÊNCIA À ÁGUA SOBRE 
AGREGADO GRAÚDO 

ensaio R$ 150,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – SECAGEM TOTAL DA EMULSÃO ensaio R$ 150,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – SEDIMENTAÇÃO ensaio R$ 250,00 

EMULSÃO ASFÁLTICA – SÓLIDOS TOTAIS ensaio R$ 250,00 

MISTURA BETUMINOSA – DOSAGEM DE MISTURA 
BETUMINOSA 

dosagem R$ 250,00 

MISTURA BETUMINOSA – ESTABILIDADE E FLUÊNCIA DE CP CP R$ 50,00 

MISTURA BETUMINOSA – MASSA ESPECÍFICA MÉTODO 
BALANÇA HIDROSTÁTICA DE CP 

CP R$ 30,00 

MISTURA BETUMINOSA – MASSA ESPECÍFICA APARENTE E 
EFETIVA 

CP R$ 65,00 

MISTURA BETUMINOSA – PREPARAÇÃO DE AMOSTRA DE 
MISTURA ASFÁLTICA 

amostra R$ 150,00 

MISTURA BETUMINOSA – RESISTÊNCIA À TRAÇÃO ESTÁTICA 
POR COMPRESSÃO DIAMETRAL 

CP R$ 211,00 

MISTURA BETUMINOSA – LOTTMAN MODIFICADO - DANO POR 
UMIDADE INDUZIDA (DUI) 

ensaio R$ 
1.700,00 

MISTURA BETUMINOSA – PARÂMETROS: VAM, RBV E VV amostra R$ 220,00 

MISTURA BETUMINOSA – GRANULOMETRIA: FAIXA ‘C’ DNIT amostra R$ 
1.100,00 

MISTURA BETUMINOSA – RETIRADA DE CP DA PISTA E CORTE 
COM SERRA 

CP R$ 211,00 

MISTURA BETUMINOSA – MASSA ESPECÍFICA MÁXIMA 
MEDIDA (RICE TEST) 

ensaio R$ 972,00 

MISTURA BETUMINOSA – DOSAGEM SUPERPAVE 
DETERMINAÇÃO TEOR ÓTIMO (INCLUÍDO 3 ENSAIOS DE FLOW 
NUMBER) 

ensaio R$ 
25.500,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 32



 

MISTURA BETUMINOSA – MÓDULO RESILIENTE POR 
COMPRESSÃO DIAMETRAL (MOLDADO LABORATÓRIO) 

3 CPs R$ 800,00 

MISTURA BETUMINOSA – MÓDULO RESILIENTE POR 
COMPRESSÃO DIAMETRAL (EXTRAÍDO DE CAMPO) 

3 CPs R$ 850,00 

MISTURA BETUMINOSA – MÓDULO DINÂMICO 3 CPs R$ 
2.000,00 

MISTURA BETUMINOSA – FLOW NUMBER 3 CPs R$ 
2.500,00 

MISTURA BETUMINOSA – COMPRESSÃO AXIAL ESTÁTICA 
CREEP 

CP R$ 704,00 

MISTURA BETUMINOSA – FADIGA POR COMPRESSÃO 
DIAMETRAL (CURVA DE FADIGA) 10 a 15 

CPs R$ 
2.000,00 

MISTURA BETUMINOSA – MOLDAGEM DE CORPO-DE-PROVA 
GIRATÓRIO 

CP R$ 100,00 

MISTURA BETUMINOSA – MOLDAGEM DE CORPO-DE-PROVA 
MARSHALL 

CP R$ 120,00 

MISTURA BETUMINOSA – MOLDAGEM DE CP PARA MÓDULO 
DINÂMICO GIRATÓRIO (150MM E EXTRAIR O MEIO) 

CP R$ 150,00 

ENSAIO PARA DETERMINAÇÃO DA PERDA POR ABRASÃO 
ÚMIDA EM MICROREVESTIMENTOS A FRIO E LAMA ASFÁLTICA 
(WTAT) 

ensaio R$ 550,00 

ENSAIO PARA AVALIAR O EFEITO DA COMPACTAÇÃO E AS 
CARACTERÍSTICAS DE DEFORMAÇÃO DE CAMADAS DE 
MISTURAS DE MICRO REVESTIMIENTO ASFÁLTICO (LWT) 

ensaio R$ 550,00 

COESÍMETRO PNEUMÁTICO PARA MEDIÇÃO DE COESIVIDADE 
EM MICROREVESTIMENTOS A FRIO E LAMAS ASFÁLTICAS 

ensaio R$ 400,00 

ENSAIO PARA MEDIÇÃO DE MACROTEXTURA DE PAVIMENTOS 
(MANCHA DE AREIA) 

ensaio R$ 110,00 

ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DAS DEFLEXÕES PELA VIGA 
BENKELMAN 

1 ponto R$ 200,00 

MEDIÇÃO DE IRREGULARIDADE DE PAVIMENTOS TIPO MERLIN 400 metros R$ 400,00 

TABULAÇÃO DOS DADOS E GERAÇÃO DE PLANILHAS COM 
RELATÓRIOS TÉCNICOS, COM RECOLHIMENTO DE ART DE 
ACORDO COM TABELA FIXA DO CREA/MS 

Relatório 
(até R$ 

8.000,00) 

R$ 88,78 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 33



 

TABULAÇÃO DOS DADOS E GERAÇÃO DE PLANILHAS COM 
RELATÓRIOS TÉCNICOS, COM RECOLHIMENTO DE ART DE 
ACORDO COM TABELA FIXA DO CREA/MS 

Relatório (de 
R$ 8.000,01 

até R$ 
15.000,00) 

R$ 155,38 

TABULAÇÃO DOS DADOS E GERAÇÃO DE PLANILHAS COM 
RELATÓRIOS TÉCNICOS, COM RECOLHIMENTO DE ART DE 
ACORDO COM TABELA FIXA DO CREA/MS 

Relatório 
(acima de R$ 
15.000,00) 

R$ 233,94 

CONSULTORIA EM GEOTECNIA OU ENGENHARIA DE 
TRANSPORTES 

hora R$ 500,00 

LAUDO TÉCNICO EM GEOTECNIA OU ENGENHARIA DE 
TRANSPORTES 

hora R$ 500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 34



 
 

ANEXO XIII - TABELA DE VALORES DA FACULDADE DE MEDICINA - FAMED 
(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 

 

ESPECIFICAÇÃO VALOR) 

ANÁLISE MOLECULAR PARA DETECÇÃO DE SARS-CoV-2, PELA TÉCNICA DE RT-
qPCR R$ 180,00 

ANÁLISE SOROLÓGICA PARA DETECÇÃO DE ANTICORPOS IgM e IgG 
HUMANOS ANTI-SARS-CoV-2, POR ENSAIO IMUNOCROMATOGRÁFICO (TESTE 
RÁPIDO) R$ 60,00 

ANÁLISE SOROLÓGICA PARA DETECÇÃO DE ANTICORPOS IgG HUMANO ANTI-
SARS-CoV-2, POR ENSAIO IMUNOENZIMÁTICO OU ENSAIO ENZIMÁTICO POR 
FLUORESCÊNCIA R$ 99,00 

DETECÇÃO DE ANTÍGENO VIRAL DE SARS-CoV-2, POR ENSAIO 
IMUNOCROMATOGRÁFICO (TESTE RÁPIDO) R$ 99,00 

SERVIÇOS DE EXTRAÇÃO DE MATERIAL GENÉTICO (DNA e RNA) R$ 90,00 

SERVIÇOS DE AMPLIFICAÇÃO DE GENE POR RT-qPCR R$ 90,00 

SEQUENCIAMENTO COMPLETO DO GENOMA DE SARS-CoV-2 R$ 2.309,60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 35



 
 

ANEXO XIV - TABELA DE PREÇOS DA FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA - 
FAMEZ 

(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 
 

ANIMAIS DA FAZENDA ESCOLA 

DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO 

OVELHA PARA ABATE CABEÇA  
85% da 

pauta fiscal 
do Estado 

CORDEIRA (ATÉ 6 MESES) PARA ABATE CABEÇA 

CORDEIRO (ATÉ 6 MESES) PARA ABATE CABEÇA 

PEIXE PACU CARANHA KG 

PEIXE PINTADO KG 

PEIXE SURUBIM KG 

PEIXE TAMBACU KG 

PEIXE TAMBAQUI KG 

PEIXE TILÁPIA KG 

PEIXE – OUTROS KG 

BOVINO FÊMEA PARA ABATE (ACIMA DE 36 MESES) CABEÇA 

BOVINO FÊMEA PARA ABATE (ATÉ 12 MESES) CABEÇA 

BOVINO FÊMEA PARA ABATE (DE 13/24 MESES) CABEÇA 

BOVINO FÊMEA PARA ABATE (DE 25/36 MESES) CABEÇA 

BOVINO MACHO PARA ABATE (ACIMA DE 36 MESES) CABEÇA 

BOVINO MACHO PARA ABATE (ATÉ 12 MESES) CABEÇA 

BOVINO MACHO PARA ABATE (DE 13/24 MESES) CABEÇA 

BOVINO MACHO PARA ABATE (DE 25/36 MESES) CABEÇA 

CAVALO OU ÉGUA (PARA O TRABALHO) CABEÇA 

SUÍNO PARA ABATE CABEÇA 

FRANGO CAIPIRA – VIVO CABEÇA 

FRANGO PARA ABATE OU CRIA CABEÇA 

 

HOSPITAL VETERINÁRIO 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 36



 

CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS 

PROCEDIMENTOS VALOR 

APLICAÇÃO DE MEDICAMENTO R$ 15,00 

AVALIAÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL SISTÓLICA R$ 30,00 

ATESTADO SANITÁRIO/LAUDO CLÍNICO R$ 100,00 

COLETA DE SANGUE, FEZES OU URINA COM PEDIDO DE VETERINÁRIO 
EXTERNO R$ 40,00 

COLETA DE LÍQUOR R$ 130,00 

COLETA DE MEDULA ÓSSEA R$ 130,00 

CONSULTA DE EMERGÊNCIA R$ 180,00 

CONSULTA CLÍNICA PEQUENOS ANIMAIS (1 ANIMAL) R$ 100,00 

CONSULTA RETORNO ATÉ 15 DIAS R$ 0,00 

CURATIVO I R$ 45,00 

CURATIVO II R$ 80,00 

CURATIVO III R$ 110,00 

FLUIDOTERAPIA SUBCUTÂNEA R$ 30,00 

ELETROCARDIOGRAMA COM LAUDO R$ 100,00 

ENEMA R$ 50,00 

EUTANASIA ACIMA DE 25 KG R$ 320,00 

EUTANASIA ATÉ 10 KG R$ 150,00 

EUTANASIA DE 10 A 25 KG R$ 250,00 

GLICEMIA (GLICOSÍMETRO) R$ 10,00 

INTERNAÇÃO 24H FELINOS (INCLUSO MATERIAIS HOSPITALARES, 
MEDICAÇÕES E 01 EXAMES DE GASOMETRIA) R$ 180,00 

INTERNAÇÃO 24H CÃES DE ATÉ 10KG (INCLUSO MATERIAIS HOSPITALARES, 
MEDICAÇÕES E 01 EXAMES DE GASOMETRIA) R$ 200,00 

INTERNAÇÃO 24H CÃES DE 10KG A 20KG (INCLUSO MATERIAIS 
HOSPITALARES, MEDICAÇÕES E 01 EXAMES DE GASOMETRIA) R$ 230,00 

INTERNAÇÃO 24H CÃES ACIMA DE 20KG (INCLUSO MATERIAIS HOSPITALARES, 
MEDICAÇÕES E 01 EXAMES DE GASOMETRIA) R$ 250,00 

LAVAGEM OTOLÓGICA R$ 100,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 37



 

LIMPEZA DE GLÂNDULA ADANAL R$ 100,00 

PARACENTESE/ABDOMINOCENTESE R$ 40,00 

SESSÃO DE ACUPUNTURA - PEQUENOS ANIMAIS R$ 50,00 

SONDAGEM NASOGÁSTRICA/NASOESOFÁGICA PARA TRATAMENTO 
NUTRICIONAL R$ 80,00 

TRANSFUSÃO SANGUÍNEA COM COLETA (CÃES E GATOS) R$ 200,00 

TRANSFUSÃO SANGUÍNEA SEM COLETA (CÃES E GATOS) R$ 100,00 

TESTE DE FLUORESCEÍNA R$ 10,00 

TESTE DE SHIRMER R$ 15,00 

CLÍNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS 

PROCEDIMENTOS VALOR 

ABLAÇÃO TOTAL DE CONDUTO AUDITIVO R$ 700,00 

ABLAÇÃO PARCIAL DE CONDUTO AUDITIVO R$ 560,00 

AGENESIA DE MARGEM PALPEBRAL (COLOBOMA) R$ 560,00 

ALONGAMENTO DE PALATO MOLE R$ 560,00 

AMPUTAÇÃO DE FALANGE R$ 490,00 

AMPUTAÇÃO DO MEMBRO TORÁCICO R$ 630,00 

AMPUTAÇÃO DO MEMBRO PÉLVICO R$ 700,00 

AMPUTACAO PARCIAL DO PENIS R$ 560,00 

AMPUTAÇÃO RETAL COM RETOPEXIA R$ 770,00 

AMPUTAÇÃO TOTAL DO PENIS COM ORQUIECTOMIA R$ 770,00 

ARTRODESE ARTICULAÇÃO R$ 840,00 

ATRESIA ANAL R$ 630,00 

BIÓPSIA POR LESÃO R$ 140,00 

CALÁZIO- CURETAGEM R$ 350,00 

CAUDECTOMIA R$ 490,00 

CÍLIO ECTÓPICO R$ 420,00 

CIRURGIAS DO APARELHO URO-GENITAL URETROSTOMIA R$ 630,00 

CIRURGIAS FISTULIZANTES PARA GLAUCOMA (IRIDENCLEIS) R$ 770,00 

CONCHECTOMIA R$ 420,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 38



 

CRANIOTOMIA R$ 420,00 

CISTOTOMIA R$ 560,00 

COLAPSO TRAQUEAL- CORREÇÃO COM PRÓTESE ADQUIRIDA PELO TUTOR R$ 770,00 

COLECISTECTOMIA R$ 560,00 

COLECISTODUODENOSTOMIA R$ 630,00 

COLONOPEXIA R$ 560,00 

DERMOIDE (CERATECTOMIA SUPERFICIAL + RECOBRIMENTO COM 3 
PÁLPEBRA) R$ 700,00 

DILATAÇÃO GÁSTRICA - TRATAMENTO CONSERVADOR R$ 490,00 

DISPLASIA DE COTOVELO POR LESÃO R$ 840,00 

DISTIQUIASE R$ 420,00 

ENTERECTOMIA COM ENTERO-ANASTOMOSE R$ 630,00 

ENTEROTOMIA R$ 560,00 

ENTRÓPIO/ ECTRÓPIO BILATERAL R$ 630,00 

ENTRÓPIO/ ECTRÓPIO UNILATERAL R$ 490,00 

ENUCLEAÇÃO R$ 490,00 

ESOFAGOTOMIA CERVICAL R$ 630,00 

ESOFAGOTOMIA TORACICA R$ 770,00 

ESOFAGOSTOMIA CERVICAL (SONDA ESOFÁGICA) R$ 630,00 

ESPLENECTOMIA R$ 630,00 

ESPONDILECTOMIA PARCIAL (COM OU SEM DISQUECTOMIA) R$ 630,00 

ESTABILIZAÇÃO VERTEBRAL COM PARAFUSO E CIMENTO ÓSSEO R$ 1.260,00 

EVENTRAÇÃO - EVISCERAÇÃO R$ 560,00 

EXCISÃO DA CABEÇA DO FÊMUR R$ 700,00 

EXCISAO DE NEOPLASIA PALPEBRAL R$ 490,00 

EXENTERACAO R$ 490,00 

EXTIRPACAO DE PAPILOMATOSE ORAL R$ 420,00 

EXTIRPACAO SACOS ANAIS R$ 490,00 

FARINGOSTOMIA R$ 280,00 

FENDA PALATINA R$ 560,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 39



 

FENESTRAÇÃO VENTRAL DO DISCO INTERVERTEBRAL POR DISCO R$ 770,00 

FIMOSE OU PARAFIMOSE R$ 490,00 

FLAP DE TERCEIRA PÁLPEBRA R$ 280,00 

FRAGMENTAÇÃO DO PROCESSO CORONOIDE R$ 700,00 

GASTRECTOMIA PARCIAL R$ 700,00 

GASTROPEXIA R$ 560,00 

GASTROTOMIA R$ 630,00 

HEMILAMINECTOMIA (POR ESPAÇO) R$ 840,00 

HÉRNIA DIAFRAGMÁTICA - ACESSO ABDOMINAL R$ 700,00 

HÉRNIA INGUINAL R$ 630,00 

HÉRNIA PERINEAL R$ 630,00 

HÉRNIA UMBILICAL R$ 420,00 

HIGROMA R$ 560,00 

IMOBILIZAÇÃO GESSADA OU FIBRA R$ 210,00 

LACERAÇÃO MARGEM PALPEBRAL-SUTURA R$ 420,00 

LAMINECTOMIA DORSAL R$ 840,00 

LAPAROTOMIA EXPLORATÓRIA R$ 840,00 

LOBECTOMIA PULMONAR R$ 910,00 

LOBECTOMIA HEPATICA R$ 910,00 

LUMPECTOMIA R$ 490,00 

LUXACAO COXO-FEMURAL - TRATAMENTO CONSERVATIVO (REDUÇÃO) R$ 490,00 

LUXACAO COXO-FEMURAL SUTURA ILEOTROCANTERICA R$ 840,00 

LUXAÇÃO DE COTOVELO (REDUÇÃO FECHADA) R$ 700,00 

LUXAÇÃO DE COTOVELO (REDUÇÃO ABERTA) R$ 840,00 

LUXAÇÃO DE PATELA (TTT) R$ 840,00 

LUXAÇÃO DE PATELA (DFO) R$ 980,00 

LUXAÇÃO DE PATELA TTT + DFO R$ 1.400,00 

LUXAÇÃO DO CRISTALINO R$ 700,00 

LUXACAO ESCAPULO-UMERAL R$ 840,00 

LUXAÇÃO SACRO-ILÍACA R$ 700,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 40



 

MENISCECTOMIA R$ 550,00 

MUCOCELE R$ 630,00 

NEFRECTOMIA R$ 700,00 

NEFROTOMIA R$ 700,00 

ORQUIECTOMIA-CÃES R$ 350,00 

ORQUIECTOMIA-GATOS R$ 350,00 

ORQUIECTOMIA - SILVESTRES E PET NÃO CONVENCIONAL R$ 350,00 

OSTEOCONDRITE DISSECANTE (CABEÇA DO ÚMERO) R$ 700,00 

OSTEOSSÍNTESE (IMPLANTES ADQUIRIDOS PELO TUTOR) R$ 700,00 

OSTEOSSÍNTESE (IMPLANTES DO HOVET-UFMS) R$ 1.000,00 

OSTEOSSÍNTESE DE SÍNFISE MANDIBULAR (COM CERCLAGEM) R$ 350,00 

OSTEOTOMIA (FECHAMENTO PRECOCE LINHA EPIFISÁRIA) R$ 840,00 

OTO-HEMATOMA BILATERAL R$ 630,00 

OTO-HEMATOMA UNILATERAL R$ 420,00 

PANCREATECTOMIA PARCIAL R$ 840,00 

PEDICULECTOMIA POR ESPAÇO R$ 840,00 

PERICARDIECTOMIA R$ 840,00 

PERSISTÊNCIA DO ARCO AÓRTICO DIREITO R$ 1. 000,00 

PERSISTÊNCIA DO DUCTO ARTERIOSO R$ 1.120,00 

PILOROPLASTIA-PILOROMIOTOMIA R$ 700,00 

PROCESSO ANCÔNEO (NÃO UNIAO) R$ 770,00 

PROLAPSO DA GLÂNDULA DA TERCEIRA PÁLPEBRA - EXCISÃO R$ 560,00 

PROLAPSO DA GLÂNDULA DA TERCEIRA PÁLPEBRA - REDUÇÃO R$ 500,00 

PROLAPSO DE CLOACA - REDUÇÃO + CLOACOPEXIA R$ 280,00 

PROLAPSO DE RETO- AMPUTAÇÃO R$ 560,00 

PROLAPSO DE RETO- REDUCAO R$ 280,00 

PROLAPSO DE ÚTERO + CASTRAÇÃO R$ 560,00 

PROLAPSO DE VAGINA- AMPUTAÇÃO R$ 490,00 

PROLAPSO DE VAGINA- REDUÇÃO R$ 280,00 

PROSTATECTOMIA R$ 900,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 41



 

QUEILOPLASTIA BILATERAL R$ 560,00 

RANULA R$ 490,00 

RECOBRIMENTO 360 GRAUS COM CONJUNTIVA BULBAR R$ 630,00 

RECOBRIMENTO PEDICULADO COM CONJUNTIVA BULBAR R$ 630,00 

REDUÇÃO PROTUSÃO GLOBO OCULAR R$ 420,00 

RESSECÇÃO E ANASTOMOSE DE ANEL TRAQUEAL R$ 700,00 

RUPTURA DO LIGAMENTO CRUZADO EXTRA-CAPSULAR R$ 840,00 

RUPTURA DO LIGAMENTO CRUZADO OSTEOTOMIAS R$ 1.250,00 

SLOT VENTRAL R$ 1.300,00 

SUBLUXAÇÃO ATLANTO-AXIAL R$ 1.350,00 

SUTURA DE FERIMENTOS CUTÂNEOS R$ 350,00 

SUTURA DE FERIMENTOS PROFUNDOS R$ 600,00 

SUTURA DE FERIMENTOS - SILVESTRES E PETS NÃO CONVENCIONAIS R$ 350,00 

TARSORRAFIA R$ 280,00 

TORÇÃO/DILATAÇÃO GÁSTRICA - REDUÇÃO, GASTECT. PARCIAL E 
ESPLENECTOMIA R$ 910,00 

TORÇÃO/DILATAÇÃO GÁSTRICA - REDUÇÃO E GASTROPEXIA R$ 840,00 

TRANSPOSIÇÃO CÓRNEO-ESCLERAL R$ 630,00 

TRAQUEOSTOMIA R$ 560,00 

TRIQUÍASE R$ 490,00 

TUMORES INVASIVOS (GRAU DE COMPLEXIDADE) R$ 900,00 

TUMORES SUPERFICIAIS (GRAU DE COMPLEXIDADE) R$ 600,00 

TUMORES SUPERFICIAIS (GRAU DE COMPLEXIDADE - SILVESTRES E PETS NÃO 
CONVENCIONAIS R$ 140,00 

URETROTOMIA R$ 560,00 

URETROSTOMIA PERINEAL FELINA + PENECTOMIA R$ 560,00 

URETROSTOMIA PRÉ-PÚBICA R$ 560,00 

VIAS LACRIMAIS-FLUSHING R$ 420,00 

TALAS R$ 130,00 

CURATIVOS COM BANDAGENS R$ 100,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 42



 

LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA 

PROCEDIMENTOS VALOR 

ANÁLISE DE LÍQUIDO SINOVIAL R$ 48,00 

ANÁLISE DE LÍQUOR (OBS: AGENDAR COM O LABORATÓRIO) R$ 53,00 

ANÁLISE DO LAVADO BRONCOALVEOLAR R$ 48,00 

ANÁLISE DO LAVADO TRAQUEAL R$ 48,00 

ANÁLISE EFUSÃO R$ 48,00 

CONTAGEM DE RETICULÓCITO R$ 16,00 

DOSAGEM SÉRICA DE ALBUMINA R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE ALT R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE AST R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE BILIRRUBINA E FRAÇÕES R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE CÁLCIO IONIZADO R$ 32,00 

DOSAGEM SÉRICA DE CÁLCIO TOTAL R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE CK R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE CKMB R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE COLESTEROL TOTAL R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE CORTISOL R$ 53,00 

CORTISOL PÓS DEXAMETASONA (3 DOSAGENS) R$ 140,00 

DOSAGEM SÉRICA DE CREATININA R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE FOSFATASE ALCALINA R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE FÓSFORO R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE GAMA GT R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE GLICOSE R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE LDH R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE PROGESTERONA R$ 53,00 

DOSAGEM SÉRICA DE PROTEÍNA TOTAL R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE PROTEÍNAS TOTAIS + FRAÇÕES R$ 16,00 

DOSAGEM SÉRICA DE T4 R$ 53,00 

DOSAGEM SÉRICA DE T4 LIVRE R$ 53,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 43



 

DOSAGEM DE TRIPSINA SÉRICA R$ 53,00 

DOSAGEM SÉRICA DE TRIGLICÉRIDES R$ 13,00 

DOSAGEM SÉRICA DE TSH R$ 53,00 

DOSAGEM SÉRICA DE UREIA R$ 13,00 

HEMOGASOMETRIA R$ 37,00 

HEMOGASOMETRIA SERIADA (03 AVALIAÇÕES DIÁRIAS) R$ 96,00 

HEMOGASOMETRIA (LABORATÓRIOS CADASTRADOS) R$ 85,00 

HEMOGRAMA COMPLETO R$ 26,00 

MIELOGRAMA (COLHEITA E PROCESSAMENTO) R$ 127,00 

PAAF + EXAME CITOPATOLÓGICO R$ 53,00 

PERFIL CIRÚRGICO BÁSICO (HEMOGRAMA + ALB + ALT + 
CREATININA+URINÁLISE) R$ 64,00 

PERFIL DE COAGULAÇÃO (CONTAGEM DE PLAQUETA+TP+TTPA+F) R$ 85,00 

PERFIL HEPÁTICO BÁSICO CANINO (HEMOGRAMA + ALT + FA + ALB) R$ 53,00 

PERFIL HEPÁTICO BÁSICO FELINO (HEMOGRAMA + ALT + GGT + ALB) R$ 53,00 

PERFIL HEPÁTICO BÁSICO GRANDE ANIMAIS (HEMOGRAMA + AST + CK + GGT) R$ 53,00 

PERFIL RENAL (HEMOGRAMA + URIANÁLISIS + UP/C + CREATININA FÓSFORO) R$ 64,00 

PROVA DE COMPATIBILIDADE SANGUÍNEA R$ 56,00 

UP/C +URINÁLISE R$ 27,00 

URINÁLISE COMPLETA R$ 22,00 

TRIPSINA FECAL R$ 22,00 

CURVA GLICÊMICA (ATÉ 5 DOSAGENS) R$ 53,00 

LABORATÓRIO DE PARASITOLOGIA E MICROBIOLOGIA 

PROCEDIMENTOS VALOR 

ANTIBIOGRAMA R$ 40,00 

AUTOVACINA PARA PAPILOMATOSE-DOSES DE 10 ml - (1 DOSE) R$ 10,00 

BAERMAMM (PESQUISA DE DICTYOCAULUS E STRONGYLOIDES) R$ 10,00 

BIOCARRAPATICIDOGRAMA (POR PRODUTO) R$ 10,00 

BIOCARRAPATICIDOGRAMA FLUAZURON R$ 25,00 

BIOCARRAPATICIDOGRAMA FIPRONIL R$ 25,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 44



 

BIOCARRAPATICIDOGRAMA IVERMECTINA R$ 25,00 

COPROCULTURA (POR AMOSTRA) R$ 10,00 

COPROPARASITOLÓGICO: DIRETO DE FEZES R$ 10,00 

COPROPARASITOLÓGICO: FAUST R$ 10,00 

COPROPARASITOLÓGICO: WILLIS R$ 10,00 

CULTURA E ISOLAMENTO DE BACTÉRIAS AERÓBIAS R$ 30,00 

IDENTIFICAÇÃO MORFOLÓGICA DE EIMERIA (POR AMOSTRA) R$ 50,00 

OPG MC MASTER R$ 10,00 

OPG MINI FLOTAC R$ 20,00 

OPG POOL DE AMOSTRAS (1-10) R$ 20,00 

OPG POOL DE AMOSTRAS (11-50) R$ 30,00 

OPG POOL DE AMOSTRAS (51-100) R$ 40,00 

OPG POOL DE AMOSTRAS (>101) R$ 50,00 

PESQUISA DE CRYPTOSPORIDIUM R$ 20,00 

PESQUISA DE HEMATOZOÁRIO: WOO R$ 10,00 

PESQUISA DE HEMATOZOÁRIOS: ESFREGAÇO SANGUINEO R$ 10,00 

PESQUISA DE LEISHMANIA (PAAF) R$ 35,00 

PESQUISA DE OVOS DE DIOCTOPHYME RENALE (URINA) R$ 10,00 

PESQUISA DIRETA PARA FUNGOS DERMATÓFITOS R$ 20,00 

RASPADO DE PELE (PESQUISA DE ÁCAROS) R$ 15,00 

UROCULTURA COM CONTAGEM BACTERIANA TOTAL (CBT) R$ 40,00 

PESQUISA DE LEVEDURAS E BACTÉRIAS (GRAM) EM MATERIAL OTOLÓGICO R$ 20,00 

TESTE DE EFICÁCIA DE VERMÍFUGOS A CAMPO (TESTE DE REDUÇÃO DE OPG). 
PREÇO POR PRODUTO AVALIADO R$ 200,00 

TESTE DE EFICÁCIA DE CARRAPATICIDAS PARA BOVINOS EM FAZENDAS. 
PREÇO POR PRODUTO AVALIADO R$ 150,00 

CULTIVO BACTERIANO PRIMÁRIO PARA VACINAS E BIOLOGIA MOLECULAR R$ 50,00 

LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR 

PROCEDIMENTOS VALOR 

CARACTERIZAÇÃO DE PATÓTIPOS DE E. coli R$ 150,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 45



 

MULTIPLEX PCR HERPESVÍRUS BOVINO 1 E 5 R$ 60,00 

NESTED PCR ANAPLASMA PLATYS R$ 70,00 

NESTED PCR EHRLICHIA CANIS R$ 70,00 

NESTED-PCR CRYPTOSPORIDIUM SP R$ 70,00 

PCR ANAPLASMA MARGINALE R$ 60,00 

PCR BABESIA BIGEMINA R$ 60,00 

PCR BABESIA BOVIS R$ 60,00 

PCR Babesia canis R$ 60,00 

PCR Babesia sp. R$ 60,00 

PCR Bartonella R$ 60,00 

PCR BORDETELLA SP. R$ 60,00 

PCR BRUCELLA sp (Brucelose) R$ 60,00 

PCR Clostridium (chauvoei, septicum, sordellii, novyi, perfringens) R$ 150,00 

PCR CRYPTOCOCCUS NEOFORMANS R$ 60,00 

PCR CYTAUXZOON FELIS R$ 60,00 

PCR GIARDIA R$ 60,00 

PCR HEPATOZOON SP. R$ 60,00 

PCR LEISHMANIA INFANTUM R$ 60,00 

PCR LEPTOSPIRA SP R$ 60,00 

PCR MYCOBACTERIUM BOVIS R$ 60,00 

PCR MYCOBACTERIUM sp R$ 60,00 

PCR Mycoplasma sp. R$ 60,00 

PCR PARA PARVOVIRUS CANINO R$ 60,00 

PCR RICKETSIA SP R$ 70,00 

PCR SALMONELLA DUBLIN R$ 60,00 

PCR Salmonella Enteritidis R$ 60,00 

PCR SALMONELLA SP R$ 60,00 

PCR Salmonella Typhimurium R$ 60,00 

PCR TOXOPLASMA GONDII R$ 60,00 

PCR TRYPANOSOMA SP. R$ 60,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 46



 

PCR-RFLP MLPH (GENE DA DILUIÇÃO DA COR EM CÃES) R$ 80,00 

Teste rápido FIV-FeLV (Imunocromatografia) R$ 100,00 

Teste rápido Parvovirose (Imunocromatografia) R$ 100,00 

Teste rápido Cinomose Ag (Imunocromatografia) R$ 100,00 

ANESTESIOLOGIA E MEDICINA DE EMERGÊNCIA  

PROCEDIMENTOS VALOR 

ANESTESIA A CAMPO R$ 400,00 

ANESTESIA EM CENTRO CIRÚRGICO (ATÉ 10 KG) R$ 230,00 

ANESTESIA EM CENTRO CIRÚRGICO (DE 10 A 25 KG) R$ 260,00 

ANESTESIA EM CENTRO CIRÚRGICO (MAIS DE 25 KG) R$ 300,00 

ANESTESIA EM CENTRO CIRÚRGICO DE GRANDES ANIMAIS R$ 500,00 

ANESTESIA PARA CIRURGIAS DE SÍNDROME CÓLICA R$ 800,00 

ANESTESIA PARA EXAME DE TOMOGRAFIA (ATÉ 10 A 25 KG) R$ 150,00 

ANESTESIA PARA EXAME DE TOMOGRAFIA (ATÉ 10 KG) R$ 180,00 

ANESTESIA PARA EXAME DE TOMOGRAFIA (MAIS DE 25 KG) R$ 200,00 

INTERNAÇÃO UTI (DIÁRIA INTENSIVA) R$ 1.000,00 

INTERNAÇÃO UTI (DIÁRIA SEMI-INTENSIVA) R$ 400,00 

MEDICAÇÃO PARA PACIENTES EM EMERGÊNCIA (PRIMEIRO ATENDIMENTO) - 
PEQUENOS ANIMAIS R$ 100,00 

SEDAÇÃO PARA EXAMES COMPLEMENTARES (RX, US, TOMOGRAFIA) R$ 150,00 

SEDAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS (GRANDES ANIMAIS) R$ 180,00 

SEDAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS (PEQUENOS ANIMAIS) R$ 180,00 

TORACOCENTESE/DRENO TORÁCICO COM ANESTESIA R$ 400,00 

LABORATÓRIO DE NUTRIÇÃO 

PROCEDIMENTOS VALOR 

FIBRA EM DETERGENTE NEUTRO (FDN) e PROTEÍNA INSOLÚVEL EM 
DETERGENTE NEUTRO (PIDN) R$ 50,00 

FIBRA EM DETERGENTE ÁCIDO (FDA) E PROTEÍNA INSOLÚVEL EM 
DETERGENTE ÁCIDO (PIDA) R$ 50,00 

MEDIÇÃO DE pH EM SILAGENS R$ 7,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 47



 

PROTEÍNA BRUTA (PB) R$ 40,00 

FÓSFORO (P) R$ 20,00 

CÁLCIO (Ca) R$ 20,00 

NITROGÊNIO AMONIACAL EM SILAGEM (N-NH3) R$ 30,00 

MATÉRIA SECA (MS) PARA ALIMENTOS ÚMIDOS R$ 15,00 

MATÉRIA SECA (MS) EM ALIMENTO SECO R$ 10,00 

MATÉRIA MINERAL (MM) R$ 20,00 

LIGNINA R$ 50,00 

FIBRA EM DETERGENTE NEUTRO (FDN) R$ 30,00 

FIBRA EM DETERGENTE ÁCIDO (FDA) R$ 30,00 

FIBRA BRUTA (FB) R$ 30,00 

EXTRATO ETÉREO (EE) R$ 30,00 

ANÁLISE COMPLETA (FDN, FDA eLIGNINA) R$ 90,00 

AMIDO R$ 50,00 

LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA 

PROCEDIMENTOS VALOR 

DESCARTE DE CADÁVERES (CÃES E GATOS) R$ 10,00/KG 

NECROPSIA DE CÃES E GATOS R$ 150,00 

NECROPSIA COSMÉTICA PEQUENOS ANIMAIS (ATÉ 20KG) R$ 500,00 

NECROPSIA COSMÉTICA PEQUENOS ANIMAIS (ACIMA 20KG) R$ 750,00 

NECROPSIA DE GRANDES ANIMAIS (BOV, EQUINOS, OVINOS/CAPRINOS, 
SUÍNOS) R$ 200,00 

HISTOPATOLÓGICO R$ 75,00 

HISTOPATOLÓGICO DE CADEIA MAMÁRIA (UNILATERAL) R$ 100,00 

HISTOPATOLÓGICO DE CADEIA MAMÁRIA (BILATERAL) R$ 120,00 

OBSTETRÍCIA VETERINÁRIA 

PROCEDIMENTOS VALOR 

ASSISTÊNCIA A DISTOCIA R$ 300,00 

ASSISTÊNCIA A DISTOCIA - SILVESTRES E PETS NÃO CONVENCIONAIS R$ 130,00 

CESARIANA (FELINO) E CADELAS PEQUENAS (ATÉ 10 KG) R$ 520,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 48



 

CESARIANA C/ OSH (25 OU MAIS KG) R$ 715,00 

CESARIANA C/ OSH (ATÉ 10KG) R$ 585,00 

CESARIANA C/OSH (10 A 25KG) R$ 650,00 

CESARIANA CADELAS (25 OU MAIS KG) R$ 650,00 

CESARIANA CADELAS MÉDIAS (10 A 25 KG) R$ 585,00 

LUMPECTOMIA R$ 390,00 

MASTECTOMIA REGIONAL ATÉ 10KG R$ 500,00 

MASTECTOMIA REGIONAL 10 A 25KG R$ 550,00 

MASTECTOMIA REGIONAL MAIS DE 25KG R$ 600,00 

MASTECTOMIA TOTAL UNILATERAL ATÉ 10 Kg R$ 600,00 

MASTECTOMIA TOTAL UNILATERAL 10 A 25KG R$ 650,00 

MASTECTOMIA TOTAL UNILATERAL MAIS DE 25KG R$ 700,00 

OVÁRIO-HISTERECTOMIA-CANINO ATÉ 10 Kg R$ 500,00 

OVÁRIO-HISTERECTOMIA-CANINO 10 A 25KG R$ 550,00 

OVÁRIO-HISTERECTOMIA-CANINO MAIS DE 25KG R$ 600,00 

OVÁRIO-HISTERECTOMIA-FELINO R$ 390,00 

PROLAPSO DE VAGINA- AMPUTAÇÃO R$ 520,00 

PROLAPSO DE VAGINA- REDUÇÃO R$ 260,00 

REDUÇÃO DE PROLAPSO DE ÚTERO R$ 390,00 

LABORATÓRIO DE VIROLOGIA VETERINÁRIA 

PROCEDIMENTOS VALOR 

MICROSCOPIA DE CAMPO ESCURO PARA LEPTOSPIRA SPP. R$ 30,00 

qPCR CPV (PARVOVÍRUS CANINO) R$ 80,00 

RT-qPCR CDV (VÍRUS DA CINOMOSE CANINA) R$ 120,00 

qPCR CPV e RT-qPCR CDV R$ 140,00 

qPCR FIV (VÍRUS DA IMUNODEFICIÊNCIA FELINA) (DNA proviral) R$ 100,00 

qPCR FELV (VÍRUS DA LEUCEMIA FELINA) (DNA proviral) R$ 100,00 

qPCR FIV E FELV (DNA proviral) R$ 150,00 

RT-qPCR FCV (CALICIVÍRUS FELINO) R$ 120,00 

qPCR FEHV (HERPESVÍRUS FELINO) R$ 100,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 49



 

RT-qPCR CORONAVÍRUS (QUALQUER ESPÉCIE ANIMAL) R$ 120,00 

qPCR HERPESVÍRUS (QUALQUER ESPÉCIE ANIMAL) R$ 80,00 

MULTIPLEX qPCR IBR (BOHV-1) E BOHV-5 (HERPESVÍRUS BOVINO 1 E 5) (UMA 
AMOSTRA) R$ 120,00 

MULTIPLEX qPCR IBR (BOHV-1) E BOHV-5 (HERPESVÍRUS BOVINO 1 E 5) 
(CINCO A 10 AMOSTRAS, VALOR POR AMOSTRA) R$ 80,00 

MULTIPLEX qPCR IBR (BOHV-1) E BOHV-5 (HERPESVÍRUS BOVINO 1 E 5) (A 
PARTIR DE 10 AMOSTRAS, VALOR POR AMOSTRA) R$ 70,00 

RT-qPCR BVDV (VÍRUS DA DIARREIA VIRAL BOVINA) (UMA AMOSTRA) R$ 120,00 

RT-qPCR BVDV (VÍRUS DA DIARREIA VIRAL BOVINA) (CINCO A 10 MOSTRAS, 
VALOR POR AMOSTRA) R$ 100,00 

RT-qPCR BVDV (VÍRUS DA DIARREIA VIRAL BOVINA) (A PARTIR DE 10 
AMOSTRAS, VALOR POR AMOSTRA R$ 90,00 

qPCR IBR E RT-qPCR BVDV (UMA AMOSTRA) R$ 150,00 

qPCR IBR E RT-qPCR BVDV (CINCO A 10 AMOSTRAS, VALOR POR AMOSTRA) R$ 120,00 

qPCR IBR E RT-qPCR BVDV (A PARTIR DE 10 AMOSTRAS, VALOR POR 
AMOSTRA) R$ 100,00 

CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE GRANDES ANIMAIS 

PROCEDIMENTOS VALOR 

ABOMASOPEXIA R$ 500,00 

AMPUTAÇÃO DE FALANGE R$ 300,00 

AMPUTAÇÃO DE PROCESSO URETRAL R$ 50,00 

AMPUTAÇÃO DE TETO R$ 200,00 

ANÁLISE DE LÍQUIDO RUMENAL R$ 50,00 

ASSISTÊNCIA A DISTOCIA R$ 400,00 

ATENDIMENTO EXTERNO - QUILOMETRAGEM - ATÉ 50KM (IDA E VOLTA) R$ 100,00 

ATENDIMENTO EXTERNO - QUILOMETRAGEM - DE 51 A 75KM (IDA E VOLTA) R$ 150,00 

ATENDIMENTO EXTERNO - QUILOMETRAGEM - DE 76 A 100KM (IDA E VOLTA) R$ 200,00 

BIÓPSIA HEPÁTICA (SEM MATERIAIS) R$ 100,00 

CASQUEAMENTO BOVINOS E EQUINOS R$ 100,00 

CASQUEAMENTO PEQUENOS RUMINANTES R$ 50,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 50



 

CELIOTOMIA EXPLORATÓRIA EM EQUINOS R$ 1.000,00 

CESARIANA EM CABRAS E OVELHAS R$ 300,00 

CESARIANA EM VACAS R$ 800,00 

CISTOTOMIA/CISTOSTOMIA EM PEQUENOS RUMINANTES R$ 300,00 

COLETA DE LÍQUIDO SINOVIAL R$ 100,00 

CONSULTA CLINICA GRANDES ANIMAIS (1 ANIMAL) R$ 100,00 

CONSULTA CLINICA GRANDES ANIMAIS (REBANHO 1/2 DIARIA) R$ 300,00 

CONSULTA CLINICA GRANDES ANIMAIS (REBANHO 1 DIÁRIA) R$ 500,00 

CONSULTA DE CLAUDICAÇÃO R$ 200,00 

CONSULTA DE SÍNDROME CÓLICA R$ 300,00 

CORREÇÃO CIRÚRGICA DE ATRESIA ANAL R$ 200,00 

CORREÇÃO CIRÚRGICA DE FÍSTULA DE TETO R$ 200,00 

CRIPTORQUIDECTOMIA EQUINOS BILATERAL R$ 1.500,00 

CRIPTORQUIDECTOMIA EQUINOS UNILATERAL R$ 1.000,00 

CURATIVO I R$ 20,00 

CURATIVO II R$ 40,00 

CURATIVO III R$ 60,00 

DESCORNA R$ 300,00 

DESGASTE CORRETIVO DE PONTAS EXCESSIVAS DE ESMALTE R$ 200,00 

DESVIO LATERAL DO PÊNIS R$ 400,00 

DRENAGEM DE ABCESSOS R$ 50,00 

ENUCLEACAO/EXENTERAÇÃO R$ 500,00 

EPIFISIODESE (SEM MATERIAL) R$ 500,00 

ESOFAGOTOMIA R$ 300,00 

EUTANASIA DE EQUINOS E BOVINOS R$ 200,00 

EUTANÁSIA DE PEQUENOS RUMINANTES R$ 100,00 

EXERESE DE CISTO DENTIGERO R$ 300,00 

EXÉRESE DE CORPO ESTRANHO R$ 200,00 

EXÉRESE DE HIPERPLASIA INTERDIGITAL R$ 200,00 

EXÉRESE DE NEOPLASIA I R$ 200,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 51



 

EXÉRESE DE NEOPLASIA II R$ 400,00 

EXÉRESE DE NEOPLASIA III R$ 600,00 

EXERESE DE PITIOSE R$ 200,00 

EXERESE TECIDO DE GRANULAÇÃO I R$ 100,00 

EXERESE TECIDO DE GRANULAÇÃO II R$ 200,00 

EXTIRPAÇÃO DA TERCEIRA PÁLPEBRA R$ 300,00 

EXODONTIA DE INCISIVO (CADA) R$ 500,00 

EXODONTIA DE DENTE DE LOBO (CADA) R$ 250,00 

EXODONTIA DE PRÉ-MOLAR (CADA) R$ 1.250,00 

EXODONTIA DE MOLAR (CADA) R$ 1.500,00 

FETOTOMIA BOVINO R$ 400,00 

FETOTOMIA EQUINO R$ 500,00 

HERNIORRAFIA INGUINAL R$ 500,00 

HERNIORRAFIA UMBILICAL (PEQUENOS RUMINANTES) R$ 250,00 

HERNIORRAFIA UMBILICAL (BOVINOS E EQUINOS) R$ 500,00 

IMOBILIZAÇÃO GESSADA OU FIBRA (SEM MATERIAL) R$ 100,00 

INFILTRAÇÕES MEMBROS PÉLVICOS (SEM MEDICAÇÃO) R$ 100,00 

INFILTRAÇÕES MEMBROS TORÁCICOS (SEM MEDICAÇÃO) R$ 100,00 

INTERNAÇÃO DE PEQUENOS RUMINANTES EM BAIA (SEM ALIMENTAÇÃO E 
SEM CAMA) R$ 20,00 

INTERNAÇÃO DE EQUINOS EM BAIA (SEM ALIMENTAÇÃO E SEM CAMA) R$ 40,00 

INTERNAÇÃO DE BOVINOS E EQUINOS EM PIQUETE (SEM FENO E RAÇÃO) R$ 25,00 

INTERNAÇÃO DE EQUINOS SÍNDROME CÓLICA I R$ 100,00 

INTERNAÇÃO DE EQUINOS SÍNDROME CÓLICA II R$ 200,00 

INTERNAÇÃO DE EQUINOS SÍNDROME CÓLICA III R$ 300,00 

INTERNAÇÃO (DIÁRIA INTENSIVA) R$ 500,00 

INTERNAÇÃO (DIÁRIA SEMI INTENSIVA) R$ 300,00 

LAPAROTOMIA DE FLANCO EM BOVINOS R$ 500,00 

LAPAROTOMIA DE FLANCO EM EQUINOS R$ 1.000,00 

LAPAROTOMIA EM PEQUENOS RUMINANTES R$ 250,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 52



 

LAPAROTOMIA EXPLORATÓRIA EM EQUINOS R$ 2.300,00 

LAVAGEM ARTICULAR R$ 100,00 

LAVADO TRAQUEAL R$ 100,00 

MEDICAÇÃO I R$ 50,00 

MEDICAÇÃO II R$ 100,00 

NEURECTOMIA R$ 200,00 

OMENTOPEXIA R$ 500,00 

ORQUIECTOMIA (BOVINOS) R$ 180,00 

ORQUIECTOMIA (EQUINO) R$ 400,00 

ORQUIECTOMIA BOVINOS (REBANHO 1/2 DIARIA) R$ 600,00 

ORQUIECTOMIA BOVINOS (REBANHO 1 DIÁRIA) R$ 1.200,00 

OSTECTOMIA (METACARPO E METATARSO) R$ 500,00 

OSTEOSSÍNTESE I R$ 500,00 

OSTEOSSÍNTESE II R$ 750,00 

OSTEOSSÍNTESE III R$ 1.000,00 

OVARIECTOMIA R$ 1.000,00 

PENECTOMIA R$ 500,00 

PILOROPEXIA R$ 500,00 

POSTECTOMIA R$ 800,00 

REDUÇÃO DE PROLAPSO DE ÚTERO R$ 500,00 

REDUÇÃO DE PROLAPSO DE VAGINA R$ 250,00 

REDUÇÃO DE EVENTRAÇÃO OU EVISCERAÇÃO EQUINOS R$ 1.000,00 

REDUÇÃO DE EVENTRAÇÃO OU EVISCERACAO RUMINANTES R$ 500,00 

REDUÇÃO DE FISTULA RETOVAGINAL R$ 500,00 

RUMENOTOMIA R$ 500,00 

RUMENOTOMIA R$ 500,00 

SESSÃO DE ACUPUNTURA- GRANDES ANIMAIS R$ 80,00 

TARSORRAFIA R$ 200,00 

TENOTOMIA E DESMOTOMIA R$ 200,00 

TERAPIA ANTIMICROBIANA REGIONAL R$ 50,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 53



 

TRANSECÇÃO HEMICIRCUNFERENCIAL DO PERIÓSTEO EM POTROS R$ 500,00 

TRANSFUSÃO SANGUÍNEA COM COLETA (EQUÍDEOS E BOVINOS) R$ 400,00 

TRANSFUSÃO SANGUÍNEA COM COLETA (PEQUENOS RUMINANTES) R$ 200,00 

TRANSFUSÃO SANGUÍNEA SEM COLETA (PEQUENOS RUMINANTES) R$ 100,00 

TRAQUEOSTOMIA R$ 300,00 

TREPANAÇÃO R$ 300,00 

URETROSTOMIA PERINEAL BOVINOS E EQUINOS R$ 500,00 

URETROSTOMIA PERINEAL PEQUENOS RUMINANTES R$ 250,00 

VULVOPLASTIA R$ 500,00 

LABORATÓRIOS DE REPRODUÇÃO ANIMAL 

PROCEDIMENTOS ANDROLOGIA VALOR 

ANÁLISE COMPUTADORIZADA DE SÊMEN CONGELADO OU REFRIGERADO R$ 120,00 

ANÁLISE POR CITOMETRIA DE FLUXO (INTEGRIDADE DE MEMBRANA E 
ACROSSOMAL, PEROXIDAÇÃO, POTENCIAL MITOCONDRIAL) R$ 250,00 

AVALIAÇÃO DE SÊMEN CONGELADO - 01 A 10 AMOSTRAS R$ 30,00 

AVALIAÇÃO DE SÊMEN CONGELADO - 11 A 30 AMOSTRAS R$ 25,00 

AVALIAÇÃO DE SÊMEN CONGELADO - MAIS DE 30 AMOSTRAS R$ 20,00 

AVALIAÇÃO DO COMPORTAMENTO SEXUAL DE TOUROS OU GARANHÕES (> 
11 ANIMAIS - +35% /VALOR DA GASOLINA POR KM RODADO 
/DESLOCAMENTO) POR DIA DE SERVIÇO R$ 1.450,00 

BIÓPSIA TESTICULAR R$ 250,00 

COLETA DE SÊMEN DE GATO R$ 100,00 

COLETA DE SÊMEN EQUINO R$ 150,00 

CONCENTRAÇÃO ESPERMÁTICA (ACIMA DE 200 AMOSTRAS / por amostra) R$ 2,00 

CONCENTRAÇÃO ESPERMÁTICA ATÉ 200 AMOSTRAS (Por amostra) R$ 3,00 

CONGELAMENTO DE SÊMEN (ANIMAIS SILVESTRES) / PALHETA R$ 30,00 

CONGELAMENTO DE SÊMEN CANINO - PALHETA (NÃO INCLUI O EXAME 
ANDROLÓGICO PRÉVIO) R$ 15,00 

CONGELAMENTO DE SÊMEN DE EPIDÍDIMO / PALHETA R$ 50,00 

CONGELAMENTO DE SÊMEN DE PEQUENOS RUMINANTES / PALHETA (NÃO 
INCLUI O EXAME ANDROLÓGICO PRÉVIO) R$ 8,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 54



 

CONGELAMENTO DE SÊMEN EQUINO - PALHETA (NÃO INCLUI O EXAME 
ANDROLÓGICO PRÉVIO) R$ 20,00 

CONGELAMENTO DE SÊMEN RUMINANTES / PALHETA (NÃO INCLUI O EXAME 
ANDROLÓGICO PRÉVIO) R$ 10,00 

ESPERMOGRAMA (1 A 20 AMOSTRAS) R$ 15,00 

ESPERMOGRAMA (21 A 50 AMOSTRAS) R$ 12,00 

ESPERMOGRAMA (ACIMA DE 50 AMOSTRAS) R$ 7,00 

EXAME ANDROLÓGICO ANIMAIS SILVESTRES / ANIMAL R$ 500,00 

EXAME ANDROLÓGICO CÃES / ANIMAL R$ 100,00 

EXAME ANDROLÓGICO DE BOVINOS - 01 A 10 ANIMAIS (por animal) R$ 300,00 

EXAME ANDROLÓGICO DE BOVINOS - 11 A 50 ANIMAIS (por animal) R$ 250,00 

EXAME ANDROLÓGICO DE BOVINOS - ACIMA DE 50 ANIMAIS (por animal) R$ 150,00 

EXAME ANDROLÓGICO DE FELINOS / ANIMAL R$ 100,00 

EXAME ANDROLÓGICO DE PEQUENOS RUMINANTES / ANIMAL R$ 100,00 

EXAME CLÍNICO POR ULTRASSONOGRAFIA DE TOUROS A CAMPO R$ 600,00 

EXAME DE INTEGRIDADE DE MEMBRANA ESPERMÁTICA POR COLORAÇÃO 
SUPRAVITAL R$ 30,00 

EXAME DE INTEGRIDADE DE MEMBRANA ESPERMÁTICA POR FLUORESCÊNCIA R$ 100,00 

EXAME DE SÊMEN por TESTE DE TERMORRESISTÊNCIA R$ 15,00 

EXAME DE SÊMEN POR TESTE HIPOSMÓTICO R$ 20,00 

LEVANTAMENTO E REORGANIZAÇÃO DE BOTIJÃO CRIOGÊNICO - diária R$ 1.450,00 

REFRIGERAÇÃO DE SÊMEN CANINO R$ 250,00 

REFRIGERAÇÃO DE SÊMEN DE PEQUENOS RUMINANTES / PALHETA R$ 5,00 

REFRIGERAÇÃO DE SÊMEN EQUINO R$ 600,00 

REFRIGERAÇÃO DE SÊMEN RUMINANTES / PALHETA R$ 5,00 

LABORATÓRIOS DE REPRODUÇÃO ANIMAL 

PROCEDIMENTOS GINECOLOGIA VALOR 

CITOLOGIA VAGINAL DE CADELAS R$ 50,00 

DIAGNÓSTICO DE GESTAÇÃO EQUINO - POR ANIMAL R$ 250,00 

EXAME GINECOLÓGICO EQUINO / ANIMAL R$ 500,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 55



 

EXAME GINECOLÓGICO DE BOVINOS - DIÁRIA R$ 1.400,00 

EXAME GINECOLÓGICO EQUINO - CADA R$ 500,00 

EXAME GINECOLÓGICO EQUINO A CAMPO - CADA R$ 600,00 

EXAME GINECOLÓGICO POR ULTRASSONOGRAFIA DE VACAS A CAMPO - 
DIÁRIA R$ 1.400,00 

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL (PEQUENOS RUMINANTES) POR ANIMAL R$ 50,00 

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL BOVINOS - DIÁRIA R$ 1.400,00 

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL COM SÊMEN CONGELADO - EQUINOS R$ 1.000,00 

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL COM SÊMEN FRESCO OU REFRIGERADO - BOVINOS 
- DIÁRIA R$ 1.400,00 

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL COM SÊMEN FRESCO OU REFRIGERADO - EQUINOS R$ 600,00 

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM CADELAS R$ 600,00 

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM GATAS R$ 800,00 

 

REFEITÓRIO DA FAZENDA ESCOLA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

Estudante da UFMS, regularmente matriculado em curso de graduação R$ 6,00 

Estudante da UFMS, regularmente matriculado em curso de pós-graduação R$ 6,00 

Servidores técnico-administrativos e docentes da UFMS R$ 6,00 

Funcionários terceirizados da UFMS R$ 6,00 

Visitantes em atividade na Fazenda Escola R$ 12,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 56



 
 

ANEXO XV - TABELA DE PREÇOS DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA - FAODO 
(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 

 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

TAXA PARA PARTICIPAÇÃO NO PROJETO DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL R$ 60,00 

CLAREAMENTO CASEIRO (TRATAMENTO ESTÉTICO) R$ 150,00 

CLAREAMENTO DE CONSULTÓRIO (TRATAMENTO ESTÉTICO) R$ 280,00 

CLAREAMENTO DENTE DESVITALIZADO (TRATAMENTO ESTÉTICO) R$ 150,00 

EXODONTIA DE DENTE INCLUSO/IMPACTADO R$ 150,00 

EXODONTIA DE TERCEIROS MOLARES R$ 150,00 

FACETA COM RESINAS COMPOSTAS (TRATAMENTO ESTÉTICO) R$ 90,00 

PINO DE FIBRA (TRATAMENTO ESTÉTICO) R$ 100,00 

RADIOGRAFIA PANORÂMICA (SEM LAUDO) R$ 50,00 

RADIOGRAFIA PANORÂMICA (COM LAUDO) R$ 60,00 

TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE FEIXE CÔNICO (SEM LAUDO) R$ 150,00 

TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE FEIXE CÔNICO (COM LAUDO) R$ 200,00 

TRATAMENTO ENDODÔNTICO (CASOS COMPLEXOS) R$ 180,00 

NÚCLEO METÁLICO FUNDIDO R$ 80,00 

COROA METALO-CERÂMICA (PRONTA) R$ 320,00 

PONTO DE SOLDA EM METAL (NÃO PRECIOSO OU CERÂMICA) R$ 60,00 

INCRUSTAÇÃO METÁLICA FUNDIDA OU COROA TOTAL METÁLICA R$ 150,00 

NÚCLEO ESTOJADO R$ 150,00 

COROA PROVISÓRIA EM BIOTONE OU SIMILAR R$ 80,00 

COROA TOTAL CERÂMICA R$ 400,00 

RESTAURAÇÃO INDIRETA ADESIVA EM RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 
(ONLAY, INLAY, OVERLAY E COROA TOTAL) 

R$ 180,00 

RESTAURAÇÃO INDIRETA ADESIVA EM CERÂMICA (ONLAY, INLAY, 
OVERLAY E COROA TOTAL) 

R$ 400,00 

PRÓTESE TOTAL - DENTADURA SIMPLES EM DENTRON (PRONTA) R$ 330,00 

REEMBASAMENTO R$ 120,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 57



 

COLOCAÇÃO DE DENTE E/OU CONSERTO DE PPR OU DENTADURA R$ 100,00 

PRÓTESE PARCIAL PROVISÓRIA COM OU SEM GRAMPO ORTODÔNTICO R$ 180,00 

PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL PRONTA R$ 380,00 

ENCAIXE BOLA FUNDIDO (MACHO FUNDIDO DOBRE O NÚCLEO ESTOJADO 
+ CÁPSULA POLIAMIDA + CASULO METÁLICO) - UNIDADE 

R$ 400,00 

CLIP ISOLADO DE RETENÇÃO INTERMEDIÁRIA - UNIDADE R$ 60,00 

GUIA CIRÚRGICO R$ 100,00 

PLACA INTEROCLUSAL R$ 100,00 

PLACA MIORRELAXANTE R$ 180,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 58



 
 

ANEXO XVI DO INSTITUTO DE QUÍMICA - INQUI 
(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 

 

LABORATÓRIO DE COMBUSTÍVEIS - LABCOM 

ANÁLISE VALOR 

GASOLINA  

ASPECTO, VISUAL R$ 20,00 

COR, VISUAL R$ 20,00 

MASSA ESPECÍFICA A 20O C R$ 50,00 

TEOR DE ÁLCOOL ETÍLICO ANIDRO COMBUSTÍVEL R$ 50,00 

DESTILAÇÃO R$ 150,00 

ÓLEO DIESEL  

ASPECTO, VISUAL R$ 20,00 

COR, VISUAL R$ 20,00 

COR, ASTM R$ 50,00 

MASSA ESPECÍFICA A 20º C R$ 50,00 

PONTO DE FULGOR R$ 100,00 

ENXOFRE TOTAL R$ 100,00 

DESTILAÇÃO R$ 150,00 

ÍNDICE DE CETANO R$ 30,00 

TEOR DE BIODIESEL POR INFRAVERMELHO R$ 150,00 

ETANOL COMBUSTÍVEL  

ASPECTO, VISUAL R$ 20,00 

COR, VISUAL R$ 20,00 

MASSA ESPECÍFICA A 20O C R$ 50,00 

TEOR ALCÓOLICO R$ 50,00 

CONDUTIVIDADE ELÉTRICA R$ 50,00 

POTENCIAL HIDROGENIÔNICO (PH) R$ 50,00 

TEOR DE HIDROCARBONETOS R$ 50,00 

GLP  

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 59



 

COMPOSIÇÃO DE HIDROCARBONETOS R$ 350,00 

PRESSÃO DE VAPOR À 37,5 °C R$ 350,00 

MASSA ESPECÍFICA A 20O C R$ 250,00 

ENXOFRE TOTAL R$ 350,00 

TEOR DE ODORIZANTE R$ 350,00 

RESÍDUOS VOLÁTEIS R$ 300,00 

TESTE DA MANCHA R$ 200,00 

PRESENÇA DE ÁGUA R$ 150,00 

H2S R$ 200,00 

ANÁLISE DE GLP 
R$1500,00 A 
R$3500,00 

OUTRAS ANÁLISES  

ICP-OES (POR AMOSTRA) 
R$100,00 - 
R$250,00 

ABSORÇÃO ATÔMICA (POR AMOSTRA) 
R$100,00 - 
R$250,00 

CROMATOGRAFIA GASOSA E HPLC (POR AMOSTRA) R$250 - R$500,00 

PREPARO DE AMOSTRAS (POR AMOSTRA) R$100 - R$300,00 

DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS R$500,00/H 

VALIDAÇÃO DE MÉTODOS R$500,00/H 

CONSULTORIA 
R$250,00 - 

R$500,00/H 

LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA NUCLEAR - LABRMN/UFMS 

ANÁLISE VALOR 

ANÁLISE DE RMN EM SOLUÇÃO (SOMENTE AQUISIÇÃO DOS EXPERIMENTOS)  

RMN DE 1H (QUALITATIVO, POR EXPERIMENTO) R$ 120,00-150,00 

RMN DE 1H (QUANTITATIVO, POR EXPERIMENTO) R$ 300,00 

RMN DE 13C (QUALITATIVO ATÉ 1H) R$ 150,00-190,00 

RMN 2D (QUALITATIVO ATÉ 1H) R$ 150,00-190,00 

RMN MULTINUCLEAR (ATÉ 1H) R$ 200,00-2.000,00 

ADICIONAL POR HORA DE EXPERIMENTO R$ 70,00-90,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 60



 

INTERPRETAÇÃO DOS ESPECTROS DE RMN (RELATÓRIO) 

CARACTERIZAÇÃO DE COMPOSTOS ORGÂNICOS (POR HORA) R$ 300,00-1.000,00 

QUANTIFICAÇÃO DE COMPOSTOS ORGÂNICOS (POR HORA) R$ 500,00-1.500,00 

CARACTERIZAÇÃO E QUANTIFICAÇÃO DE COMPOSTOS ORGÂNICOS 
(POR HORA) 

R$ 1.000,00-
3.000,00 

CONSULTORIA 2.000,00-4.000,00/H 

CURSO E/OU TREINAMENTO EM RMN 
R$ 500,00-
2.000,00/H 

CONSUMÍVEIS (PREPARO DA AMOSTRA + SOLVENTE DEUTERADO + TUBOS DE RMN) 

SOLVENTES CDCL3 OU D2O R$ 55,00 

SOLVENTES ACETONA-D6 OU DMSO-D6 R$ 75,00 

SOLVENTE MEOD-D4 R$ 100,00 

TESTE DE SOLUBILIDADE PARA ANÁLISES DE RMN (POR AMOSTRA) R$ 150,00 

LABORATÓRIO SINTMOL-CIBSINT 

ANÁLISE VALOR 

ESPECTROMETRIA DE MASSAS DE BAIXA RESOLUÇÃO INSERÇÃO 
DIRETA (FULL SCAN) (COMPOSTO ISOLADO) R$ 120,00 -156,00 

ESPECTROMETRIA DE MASSAS DE BAIXA RESOLUÇÃO COM 
SEPARAÇÃO VIA CROMATÓGRAFO A GÁS R$ 140,00 - 182,00 

QUANTIFICAÇÃO DE SUBSTÂNCIA CG-EM R$ 200,00 - 260,00 

QUANTIFICAÇÃO DE SUBSTÂNCIA LC-DAD 
R$ 250,00 - 
325,00/H 

PERFIL CROMATOGRÁFICO DE AMOSTRAS CG-EM (MISTURAS) R$ 240,00 - 312,00 

PERFIL CROMATOGRÁFICO DE AMOSTRAS LC-DAD (MISTURAS) R$ 300,00 - 390,00 

ANÁLISE QUANTITATIVA DE SUBSTÂNCIAS POR CG-EM (MISTURAS) R$ 250,00 - 325,00 

ANÁLISE QUANTITATIVA DE SUBSTÂNCIAS POR LC-DAD (MISTURAS) R$ 300,00 - 390,00 

DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS ANALÍTICOS PARA SEPARAÇÃO DE 
ENANTIÔMEROS EMPREGANDO LC-DAD 

R$ 400,00 - 
520,00/H 

DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS ANALÍTICOS PARA SEPARAÇÃO DE 
ENANTIÔMEROS EMPREGANDO CG-EM R$ 350,00 - 455,00 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 61



 
DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS ANALÍTICOS PARA SEPARAÇÃO E 
ISOLAMENTO DE COMPOSTOS ORGÂNICOS EMPREGANDO LC-DAD 
PREPARATIVA 

R$ 500,00 - 
650,00/H 

LABORATÓRIO DE ANÁLISE TÉRMICA (LEP-3) 

ANÁLISE VALOR 

ANÁLISE POR TERMOGRAVIMETRIA / TERMOGRAVIMETRIA DERIVADA 

CURVA TGA (CONSUMÍVEIS INCLUÍDOS/POR AMOSTRA) R$ 600,00 

INTERPRETAÇÃO DE CURVAS TG R$ 400,00 

ANÁLISE POR CALORIMETRIA EXPLORATÓRIA DIFERENCIAL 

CURVA DSC (CONSUMÍVEIS INCLUÍDOS/POR AMOSTRA) R$ 600,00 

INTERPRETAÇÃO DE CURVAS DSC R$ 400,00 

CONSULTORIA   

POR PROJETO R$ 4.000,00 

CURSO E/OU TREINAMENTO   

TGA/DTG E DSC R$ 4.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 62



 
 
 

 
ANEXO XVII - TABELAS DE ESPAÇOS FÍSICOS E VALORES CORRESPONDENTES - USO 

ESPORÁDICO OU EPISÓDICO 
(Resolução nº 518-CD/UFMS, de 5 de dezembro de 2024.) 

 

ESPAÇOS ESPORTIVOS ESPECIFICAÇÃO DO USO VALOR DO PREÇO PÚBLICO 
POR UTILIZAÇÃO 

Ginásio Poliesportivo Eurico 
Tinoco - Moreninho - Campo 
Grande 

Apenas quadra para prática 
esportiva. 

R$ 225,00 a cada hora 
utilizada 

Quadra e arquibancada para 
prática esportiva. 

R$ 2.215,00 a cada dia 
utilizado 

Quadra e arquibancada para 
atividades não esportivas. 

R$ 4.425,00 a cada dia 
utilizado 

Complexo Piscina 
Universitária - Campo Grande 

Piscina, Raias e Fosso R$ 1.330,00 a cada dia 
utilizado 

Piscina Semiolímpica - Três 
Lagoas e Corumbá 

Piscina R$ 740,00 a cada dia utilizado 

Ginásio Coberto - Campo 
Grande e Corumbá 

Apenas quadra para prática 
esportiva. 

R$ 150,00 a cada hora 
utilizada 

Quadra e arquibancada para 
prática esportiva. 

R$ 1.475,00 a cada dia 
utilizado 

Quadras não cobertas Campo 
Grande, Três Lagoas e 
Aquidauana 

Apenas quadra para prática 
esportiva 

R$ 105,00 a cada hora 
utilizada 

Quadra e arquibancada para 
prática esportiva. 

R$ 740,00 a cada dia utilizado 

 

ESPAÇOS ARTÍSTICOS E 
CULTURAIS 

VALOR DO PREÇO PÚBLICO POR UTILIZAÇÃO 

Teatro Glauce Rocha - Campo 
Grande 

Valores definidos no Anexo V 

Anfiteatro Dóris Mendes R$1.035,00 a cada período utilizado. 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 63



 

Trindade - Aquidauana * 

Anfiteatro Prof. Dercir Pedro de 
Oliveira - Três Lagoas * 

R$ 2.397,00 (período matutino ou vespertino) 

 R$ 3.116,10 (período noturno) 

Anfiteatro da Unidade I - Três 
Lagoas  * 

R$ 1.152,60 (período matutino ou vespertino) 

R$ 1.498,38 (período noturno) 

Anfiteatro Salomão Baruki - 
Corumbá * 

R$1.035,00 a cada período utilizado. 

 * exceto o Teatro Glauce Rocha, haverá acréscimo de R$350,00 quando houver necessidade 
de apoio técnico audiovisual  da unidade responsável pela gestão do espaço físico (quando 
disponível). 
 

DEMAIS ESPAÇOS NÚMERO DE ASSENTOS VALOR DO PREÇO PÚBLICO 
POR UTILIZAÇÃO 

Salas de aula até 100 lugares R$5,00 por pessoa que pode 
ser acomodada, com valor 
mínimo de R$225,00 a cada 
período utilizado. 

acima de 100 lugares R$5,00 por pessoa que pode 
ser acomodada, com valor 
mínimo de R$295,00 a cada 
período utilizado. 

Anfiteatros, Auditórios e 
Laboratórios de Informática 

até 100 lugares R$6,00 por pessoa que pode 
ser acomodada, com valor 
mínimo de R$370,00 a cada 
período utilizado. 

de 101 a 200 pessoas R$6,00 por pessoa que pode 
ser acomodada, com valor 
mínimo de R$590,00 a cada 
período utilizado. 

acima de 200 pessoas R$6,00 por pessoa que pode 
ser acomodada, com valor 
mínimo de R$740,00 a cada 
período utilizado. 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 64



 

Pantanal Incubadora Mista de 
Empresas (PIME) - 
Espaço/Containers  

Locação para Workshops, 
estudos, reuniões, 

apresentação de trabalhos, 
dentre outros. 

até 20 pessoas R$225,00 a cada período 
utilizado 

de 21 a 50 pessoas 
(lotação máxima) 

R$500,00 a cada período 
utilizado 

 

Anexo 518 (5353088)         SEI 23104.000031/2024-83 / pg. 65


	Resolução - Republicação 518 (5353080)
	Anexo 518 (5353088)

